
Zpravodaj
Mokrá-Horákov 1/2012

vychází zdarma v nákladu 1100 ks 



19. obecní ples – 28. 1. 2012



Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

1

Z kanceláøe starosty
Milí spoluob ané,
všechny Vás srde n  zdravím 
v roce 2012. Jak jste si ur i-
t  všimli, v tuto chvíli máte 
v ruce náš Zpravodaj ve zce-
la novém hávu. K velkému 
formátu A 4 jsme p istou-
pili z ryze praktických d -
vod . Jist  víte, že pro obec 
fotografuje náš ob an Fran-
tišek Krpenský. Jeho fotogra-
 e jsou skv lé, a tak nám bylo 

líto, že ve zpravodaji moh-
ly být jen malého formátu. 
Doufám tedy, že se pot šíte 
opravdu velkými hezkými 
fotkami z akcí, které p ibli-
žují život v naší obci.

Co se událo na obecním ú ad ? Na prosincovém jednání ZO byl schválen vyrovnaný rozpo et 
obce ve výši 28 643 000 K . Také se nám povedlo získat dotaci v rámci mikroregionu z MC Mok-
rá ve výši t i sta tisíc korun na opravu toalet v KD Horákova a dv  st  tisíc korun na vým nu oken 
v MŠ Mokrá. Ob  akce se uskute ní b hem letních prázdnin.
Dokon ují se projekty na parkovišt  u ZŠ Mokrá a rozší ení parkovišt  v jednosm rce na p í-
jezdu k MŠ Mokrá. Ihned jakmile získáme stavební povolení bude proveden výb r dodavatele.
Je dokon en projekt na úpravu stání u autobusové zastávky v Horákov , v t chto dnech ekáme 
na stavební povolení.
Pokra ují i práce na montáži ukazatel , jak ástí obce tak názv  jednotlivých ulic.
Musím se Vám sv it, že jsem m l velkou radost z II. Váno ního sv télkování. I p es po áte ní 
nep íze  po así se jak v Mokré tak p edevším v Horákov  sešlo velké množství d tí a dosp lých. 
Všichni si užívali adventní atmosféru a já bych rád pod koval všem, kte í se na organizaci akce 
podíleli. Za átkem roku m  také pot šila ástka, kterou koledníci vykoledovali v T íkrálové sbírce 
/ více se do tete uvnit  Zpravodaje /. D kuji všem koledníkúm a paní Ženoži kové za organiza-
ci akce. V lednu jsme se ve velkém po tu sešli na 19. obecním plese – fotogra  e i lánek m žete 
také podrobn  prostudovat na jiném míst .
 A co se nám ješt  poda ilo pro obec získat? Velká dotace z Jihomoravského kraje ve výši 900 000 K  
p jde na zakoupení repasovaného hasi ského vozidla. Budeme tak mít dob e vybavený Sbor 
dobrovolných hasi .
Firma MC Mokrá v novala dotaci obci ve výši 200 000 K  na nákup hracích prvk  pro d tí 
a 80 tisíci K  podpo ila nákup hasi ského vozidla. 
Snažíme se také podpo it kulturní život v obci. 10. února zavítali do našeho Kulturního domu 
studenti JAMU, kte í se p edstavili svou semestrální prací – divadelní hrou. Možná zde vystou-
pili nový Zední kové, Bartoškové …….Reportáž z p ípravy p edstavení i z vlastního divadla na-
jdete uprost ed listu.
Mohu prozradit, že jednáme s vedením JAMU o navázání další spolupráce, protože divadlo skli-
dilo velký ohlas. D kuji všem, kte í nám pomáhali, paní Strakové za výstavu fotogra  í našich 
ochotník  v minulém století i  rm  TASY za poskytnutí vozidla pro seniory.
Co se týká diskutovaného využití sportovního areálu v Horákov , mám dobrou zprávu. První 
b eznový den se uskute nil na obecním ú ad  kulatý st l se všemi sportovci. Vyjasnili jsme si 
n která stanoviska a zdá se, že naše názory se budou postupn  sbližovat.
A co máme v nejbližší dob  v plánu? Ve spolupráci s SÚS JMK se projektují úpravy p echodu 
u autobusové zastávky v Mokré, projektuje se úprava k ižovatky v Horákov  a podélné zna ení 
k ižovatky pod Obecním ú adem. Naše obec podepsala smlouvu s novým dodavatelem plynu, 
který zahájí dodávku od poloviny letošního roku. Vy íslené úspory jsou ve výši 28 %.
Kolegovi místostarostovi Horá kovi se poda ilo obhájit nekolaudování 450 kanaliza ních p í-
pojek v obci. Ušet ili jsme tak nemalé poplatky a pan místostarosta si za své úsilí zaslouží ve ej-
né pod kování. 
Jsem rád, že se osv d ily odpadkové koše na psí exkrementy v Mokré/ budeme je instalovat i v ji-
ných ástech obce/ a kone n  se do káme opravy hodin na komínu nad mediatékou / kompletn  
se musí vym nit hnací a ovládací mechanismus /.
Na záv r chci všechny ob any pozvat na Májové hody, které po ádá práv  obec spole n  se stár-
kami z Mokré a Horákova.

P eji Vám všem krásné jarní dny.

V tomto èísle najdete:

Rozpo et obce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 2

II. váno ní sv télkování . . . . . . . . . . . . str. 3

Obecní ples . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 3

Spole enská kronika  . . . . . . . . . . . . . . str. 4

Jména vandal  známe  . . . . . . . . . . . . . str. 5

tení v 1. t íd , nová metodika  . . . . . str. 6

20. školní ples  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 6

Ochotníci v Horákov  . . . . . . . . str. 12–13

Hamlet ve vsi Mokrá-Horákov  . . .str. 19–21

Klub senior  Horákov  . . . . . . . . . . . .str. 22

Sport  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . str. 24–28

Rádio „R“ zve k poslechu  . . . . . . . . .str. 30

Fotogra  e na titulní stran :

T íkrálová sbírka, 

Obecní ples, 

P edstavení Hamleta

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov

Vydává 5 krát ro n  obec 

Mokrá- Horákov  v nákladu 1100 ks

Redakce: PhDr. Zde ka Kárná, 

Aleš Ryšánek, Martin Vágner

Fotograf: Ing František Krpenský

Gra  cká úprava a tisk: CCB spol. s r. o., Brno

Redakce si vyhrazuje právo na výb r 

p ísp vk  a jejich úpravu.

Zpravodaj v elektronické podob :  

www.mokra-horakov.cz

Uzáv rka dalšího ísla 20. kv tna 2012 



2

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Informace a reportáže ze života obce

Na internetu jsem nedávno etla, že n kte í po-
litici tvrdí, že zvyšování cen vodného a sto né-
ho nelze nazývat zdražováním, ale že se jedná 
o úpravu ceny. Domnívám se, že tém  všem 
ob an m je úpln  jedno, jak navýšení ceny 
vodného a sto ného pojmenujeme, ale ur i-
t  všechny zajímá, o kolik korun bude vodné 
a sto né dražší.

V minulém roce jsem informovala o povin-
nosti Svazku zvyšovat vodné a sto né minimál-
n  o 3% nad in  aci („…na základ  rozhodnutí 
Evropské komise o p id lení dotací na vybu-
dování splaškové kanalizace na území našeho 

Svazku, a to min. o 3 % ro n  nad in  aci, mi-
nimáln  po dobu udržitelnosti projektu, tj. 5 let 
od kolaudace díla.“) 

V letošním roce se nám do tvorby cen vod-
ného a sto ného ješt  promítlo ty procentní 
zvýšení DPH.

Jednoduchým sou tem se tedy dostáváme 
na vyšší cenu o 8 %.

Každý z nás zaplatí 78,54 K  za 1 m3.
Jedná se o zdražení v tší než bylo v uply-

nulých dvou letech. Dobrá zpráva ale je, že p i 
srovnání výše ceny vodného a sto ného v rám-
ci republiky jsme z pomyslné špi ky (p ed 

n kolika roky jsme byli mezi prvními p ti) 
sklouzli mezi Svazky t ed tabulky.

V roce 2010 byla cena vodného a sto né-
ho navýšena o 4,16 K  za 1 m3, a to na cenu 
70,24 K  za 1 m3.  V roce 2011 byla cena vodné-
ho a sto ného 72,88 K  za 1 m3. Navýšení proti 
cen  z roku 2010 bylo 2,64 K  za 1 m3. 

Ing. Markéta Sta ková,
tajemnice Svazku

Cena vody pro rok 2012

Rok 2012 bez DPH s DPH

Vodné  (K /m3) 33,10 37,73

Sto né (K /m3) 35,80 40,81

Celkem (K /m3) 68,90 78,54

Návrh rozpoètu

Rozpo et na rok 2012 dle § – P ÍJMY

Paragraf   K

0000 Dan , poplatky, dotace 22 000 000

2119 Lom – t žba 750 000

3314 Obecní knihovna 30 000

3341 Za hlášení místním rozhlasem 2 000

3349 Za inzeráty do zpravodaje 4 000

3392 Kulturní d m 40 000

3399 SPOZ  42 000

3412 Sport. za ízení v majetku obce 35 000

3612 Nájem + služby z byt  450 000

3613 Nájem + služby z nebyt. prostor 600 000

3639 Pronájem a prodej obec. pozemk 1 040 000

3722 PDO – p íjmy 3 000

3725 EKOKOM za vyt íd ný odpad 100 000

4351 Pe ovatelská služba + DPS 800 000

6171 Obecní ú ad 23 000

6310 P íjmy z  nan ních operací 24 000

 Celkem:  25 943 000

t ída 8 Financování – p ebytek z minulých let 2 700 000

Celkem v etn   nancování 28 643 000

Schváleno v zastupitelstvu obce dne: 15. 12. 2011
íslo usnesení zastupitelstva obce: 8  

Vyv šeno: 29. 11. 2011                                                             Sejmuto: 16. 12. 2011

Rozpo et na rok 2012 dle § – VÝDAJE

Paragraf  Zm na 
v K  +/-

1032 Lesy – podpora ost. produk ních inností 15 000

1036 innost lesního správce 15 000

2212 Silnice 500 000

2219 Chodníky 500 000

2221 Dopravní obslužnost + zastávka 350 000

2310 Pitná voda 300 000

2321 Odvád ní a ist. odp. vod + kanal. sb ra 3 600 000

3111 MŠ provoz 1 000 000

 MŠ opravy 300 000

3113 ZŠ provoz 2 500 000

3231 ZUŠ 60 000

3314 Obecní knihovna 750 000

3319 Kroniká  25 000

3326 Obnova hodnot kulturního národ. 
a histor. pov domí 70 000

3341 Rozhlas a televize 44 000

3349 Zpravodaj 130 000

3392 Kulturní d m 300 000

3399 SPOZ 430 000

3412 Sport. za ízení v majetku obce 650 000

3419 TV 330 000

3421 Volný as d tí a mládeže – d tská h išt 150 000

3429 Ost. zájmová innost 90 000

3612 Bytové hospodá ství 150 000

3613 Nebytové prostory 450 000

3631 Ve ejné osv tlení 600 000

3635 Územní plán 100 000

3636 Územní rozvoj – Mikroregion 27 500

3639 Ve ejn  prosp šné práce 3 400 000

3721 Nebezpe né odpady 30 000

3722 Pevný domovní odpad 1 750 000

3725 T íd ný odpad 350 000

3745 Ve ejná zele 460 000

4351 Pe ovatelská služba + DPS 950 000

5212 Ochrana obyvatelstva 42 000

5311 Bezpe nost a ve ejný po ádek 10 000

5512 Hasi i + po íz. staršího voz. CAS 2 200 000

6112 Zastupitelstvo 1 500 000

6171 Obecní ú ad 3 750 000

6310 Výdaje z  nan ních operací 20 000

6320 Pojišt ní majetku obce 130 000

6330 P evod – soc. fond 100 000

6399 Finan ní operace, da  z p íjmu PO, 
odvod DPH

500 000

6402 Finan ní vypo ádání minulých let 14 500

Celkem:  28 643 000



3

Informace a reportáže ze života obce  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

Informace obecního úøadu

Místní poplatek za psa

P ipomínáme ob an m, kte í si zvolili hotovostní zp sob úhrady poplatku za psa, že ter-
mín splatnosti byl 15. únor.

Ob an m, kte í zvolili úhradu prost ednictvím poštovní služby SIPO bude platba za-
hrnuta do inkasa v íjnu.

Sou asn  upozor ujeme na povinnost uhradit poplatek za psa od 3. m síce v ku. 

Místní poplatek za odvoz a likvidaci odpadu

Upozor ujeme ob any, kte í hradí poplatek za odvoz a likvidaci odpadu v hotovosti, že 
15. kv tna je termín splatnosti za I. pololetí 2012 (je možná také úhrada za celý rok). 
Sazba poplatku: 480,- K /osoba/rok.

17. prosince 2011 se v naší obci uskute nilo 
II. váno ní sv télkování. P edváno ní akce 
vzbudila nebývalý zájem – p išla stovka do-
sp lých a padesátka d tí a vypil se všechen 
p ichystaný sva ák. Velký ohlas vzbudilo vy-
poušt ní lampión  št stí. 

„Atmosféra byla vskutku váno ní, zú ast-
n ní m li možnost ochutnat váno ní cukroví 
a koupit si váno ní ozdoby z dílny Hanky Te-
sa ové,“ popisuje akci starosta Ryšánek a po-
kra uje,“ i p es po áte ní nep íze  po así na 
cest  k Horákovské kapli ce zahráli Truba-

i Miroslav Ková  a Petr K íž, u obou kap-
li ek jak v Mokré tak v Horákov  si všichni 

zazpívali váno ní písn  a žáci Radka Melu-
zína zahráli na  étni ky. P ipomn li jsme si, 

ím jsou pro nás a naše nejbližší váno ní svát-
ky a hlavn  jsme se na chvíli zastavili a m li 
možnost spole n  rozjímat.“

 D kujeme všem, kte í se i p es nep íznivé 
po así akce zú astnili a p edevším t m, kte í 
se aktivn  podíleli na organizaci: M. Vítkové, 
M. Klinkovské, D. Ryšánkové, A. Ryšánkové 
J. Meluzínovi, p. Lazar íkovi, H. Tesa ové, 
S. Vágnerové, M. Skotalové a obecní pra-
covní skupin .

M. Klinkovská
 A. Ryšánek

Ples zahájil, zú astn né p ivítal a dobrou 
zábavu pop ál starosta obce Aleš Ryšánek. 
Následovalo osv žující vystoupení nejmlad-
šího tane ního páru Markéty Zehnalové 
a Michala Hudce, kte í se mohou pochlubit 
medailemi ze sout že tanc  v eské repub-
lice. Dalším oživením ve era byly mistryn  

eské republiky v kategorii juniorek, mažo-
retky z oddílu Kalimero Vyškov. Ples se nesl 
v duchu tance, a tak nemohl chyb t na par-
ket  tane ní pár z klubu Orel Telnice. Adam 
Crha a Katka Rabušicová se nám p edsta-
vili hned ve dvou tane ních blocích. V prv-
ním nás okouzlili standartním tancem a ve 
druhém rozohnili latinsko-americkými ryt-
my. A aby nebylo tance p íliš mnoho, ples byl 
zpest en muzikálovými a operetními melodi-
emi v podání sólist  M stského divadla Brno 
Martina K ižky a Martiny Severové. Ve er vy-
vrcholil vtipným žonglérským íslem v podá-
ní pana Hostinského. K tanci hrála skupina 

Panorama pod vedením pana Hrušky, s nímž 
máme již z minulých let velmi dobré zkuše-
nosti a op t nezklamali. Velký zájem byl o bo-
hatou a pestrou tombolu, do které p isp lo 
letos velké množství sponzor /pod kování 
na jiném míst  Zpravodaje/. 

Zvláštní pod kování za výzdobu sálu pat í 
Tatjan  Honzákové. Ples se tak za adil mezi 
velmi zda ilé kulturn -spole enské události.

Pod kování pat í rovn ž kulturní komisi, 
která se podílela na organizaci plesu ve složení 
M. Vitková, D. Ryšánková, M. Skotalová, S. Vág-
nerová, M. Strapinová, a M. Klinkovská.

A jaké bylo hodnocení návšt vník ? „Vý-
borná zábava, skv lá tane ní vystoupení 
a krásná výzdoba sálu.“

Na jubilejní 20. ples v roce 2013 se t šíme 
už dnes a ur it  jej posuneme na ješt  vyšší 
spole enskou úrove .

M. Klinkovská
A. Ryšánek

Obec Mokrá–Horákov 
dìkuje sponzorùm 

19. obecního plesu za dary 
do tomboly

Mgr. Bohuslav Sobotka – poslanec P R
Ing. Ivo Bárek – senátor
p. Josef Regec – senátor

Mgr. Václav Božek – nám stek 
hejtmana JMK

Bc. Zden k Pavlík –  radní JMK
p. Ziegler, starosta obce Heršpice u Slavkova

TASY s.r.o.
SKRSTAV s.r.o.

Firma P EMYSL VESELÝ stavební 
a inženýrská innost s.r.o.

ESKOMORAVSKÝ CEMENT, a.s. 
nástupnická spole nost

TOPSTAV, s.r.o. Ing. Vasil Charalambidis  
AGROPOD Podolí a.s.

SITA CZ, a.s.
COMIMPEX SPOL. S.R.O.

DELIKATERING s.r.o. Restaurace u Zají k  
p. Kvarda

BRICKCOM s.r.o. realizace staveb 
p. Lubomír Bílek

VIVO CONNECTION s.r.o.
THERMOTECHNIKA BOHEMIA s.r.o.

UNIFEST s.r.o. Ing. Petr Feld
RÁDIO R – Ing. František Krpenský

THYSSEN KRUPP s.r.o.
WEBHOUSE s.r.o.

JK PORTOS – jezdecký klub Horákov 
p. Hanal

Vodárenská akciová spole nost a.s.
ZIPP REAL, a.s.

Chata v Líchách – pí. Jana Kršková
Sklená ství Mokrá – p. Michal Richtr
AR PROJEKT s.r.o. Ing. Milan Hu ík

Restaurace U Zbojníka -  p. Miroslav Lazar ík
ENERGI ZONE - p. Lukáš Lazar ík

Kosmetická  rma AVON – 
p. Milan Klinkovský

AUTOCENTRUM Ji íkovice – p. Libor Šichta
CUKROVAR Hrušovany – 

p. Dohnal Horákov
Radek Malo , Vinotéka Za kapli kou Mokrá

Ing. Eva Terberová, Horákov
Duo MAX MOKRÁ, s.r.o.

p. Michal Kos –  Podlahy Mokrá
pí. Ivona Dohnalová, Horákov

Výroba nábytku Horákov –  
p. Jaroslav Divácký

Záme nictví Horákov – p. Karel Zají ek ml.
p. Vratislav Sedlá ek ml., Horákov

p. Jaroslav Neveselý, Horákov
Kade nictví Mokrá – pí. Petra Rybová

Sbor dobrovolných hasi  Mokrá
pí. Z. Jonasová,Horákov

Taras Fedoriv, koupališt  Mokrá
Potraviny Horákov – pí. Miluše K eš áková

pí. Alena Hromková, Mokrá
Q4 IT – Ing. Zden k Kvapil, Horákov

Manželé Anna a František Irajnovi, Mokrá  
Pohostinství U Pipušky Horákov, 

p. Marcel Kadák
Strojní záme nictví – Ivo Machá ek, Horákov

Ing. Slunský, Dolní Kounice 
TenisCentrum.cz – p. Pavel Kyzlink

OBECNÍ Ú AD Mokrá-Horákov

19. Obecní ples
Mokrá-Horákov, 28. leden 2012

II. Vánoèní svìtélkování



4

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Informace a reportáže ze života obce

Noví obèánkové
Eliška Šabatková nar. 25. 11. 2011 Horákov 41
Radim Šnajdr nar. 27. 12.  2011  Mokrá 332
Tomáš Ku era nar. 9. 1. 2012 Mokrá 46
Singer Matyáš nar. 15. 2. 2012 Mokrá 347
Mišáková Andrea nar. 24. 2. 2012  Horákov 130

Výroèí – leden, únor, bøezen, duben
50 let
Brzobohatý Ivo leden Mokrá 202
Mare ek Peter leden Mokrá 322
Nová ek Bohumír  únor Horákov169
Studýnková Yveta únor Mokrá 187
Kocmanová Eva b ezen Mokrá 321
Chlupová Ludmila duben Mokrá 315
Polák Luboš duben Horákov 170
Jan íková Alena duben Mokrá 322

60 let
Barták Antonín leden Mokrá 30
Lang Ji í leden Horákov 128
Možná Zde ka leden Mokrá 317
Smutný Milan únor Horákov 200
Braun Karel únor Mokrá 73
Stejskalová Jana únor Mokrá 330
Pešková Drahomíra b ezen Mokrá 335
Divíšek Emil b ezen Mokrá 344
Šmerdová Marie b ezen Horákov 131
Ceniga Miroslav duben Mokrá 207
Horá ková Zde ka duben Horákov 109

70 let
Mitášová Hana  leden Mokrá 324
Kremlová Jarmila únor Mokrá 83
Gerži áková Libuše únor Mokrá 331
Va á ek Tomáš únor Mokrá 203

alkovský Vlastimil b ezen Horákov 33

80 let
Rolínková Jarmila únor Mokrá 238
Zapletal František  b ezen Mokrá 251

81 let
Škrdlová Marie leden Mokrá 321
Koudelka Bed ich leden Horákov 142
Vaculová Jarmila únor Horákov 44
Plot ná Milada b ezen Mokrá 142
Opletal Arnošt b ezen Horákov 82

i ánková Karla b ezen Mokrá 188

Chomová Marie duben Mokrá 147
Flochová Anna duben Horákov 156
Hlavá ek František duben Horákov 99

82 let
Zají ková Zde ka únor Mokrá 307
Machá ková Jarmila b ezen Horákov 69

83 let
Mertová Marie duben Horákov 117

84 let
Va á ková Libuše duben Mokrá 190
Hynštová R žena duben Mokrá 312

85 let
Šmerdová Zde ka leden Mokrá 173
Mazalová Marie leden  Horákov 29
Machá ková Jarmila únor Horákov 154
Homolková Marie b ezen Mokrá 122

86 let
Koldinská Zde ka duben Mokrá 39

87 let
Šlesingerová Vlasta leden Mokrá 121

88 let
Ondrá ková Anna b ezen Mokrá 324

89 let
Ruibar František únor Horákov 121

epová R žena b ezen Mokrá 140

90 let
Sárová Vojt ška duben Horákov 117

94 let
Radošová Františka duben Mokrá 313

Žádáme jubilanty, kte í necht jí být zve ej ováni, aby v as zaslali 
sd lení na Obecní ú ad Mokrá-Horákov. 

J. Urbánková

Úmrtí
Bernardina Brzobohatá zem . 11. 12. 2011 Mokrá 91
Marcela Bro áková zem . 21. 12. 2011  Mokrá 71 
Anna Laštovicová  zem . 31. 12. 2011 Horákov 75
Josefka alkovská zem .  22. 2. 2012 Horákov 33

Spoleèenská kronika



5

Informace a reportáže ze života obce  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

V ervenci lo ského roku jsme ve složení Le-
vardi, Mikulášek, Vránek p evzali údržbu ve-

ejného osv tlení v naší obci. Ve spolupráci 
s pracovní etou jsme instalovali nové osv tle-
ní autobusové zastávky a p echod  pro chod-
ce v Mokré a v Horákov , p ed restaurací na 
sídlišti, p ed kapli kou v Horákov  a instalaci 
kabeláže pro váno ní osv tlení na 13 místech 
v obci. Snížením hodnot hlavních jisti  n -
kterých odb rných míst s ohledem na skute ný 
odb r se nám poda ilo snížit m sí ní náklady 
za platby el. energie.

Nejv tším problémem z stává osv tlení na 
sídlišti respektive kabelové rozvody, které jsou 
kompletn  uloženy v zemi. Ty byly v pr b hu 

minulých let p i r zných výkopových pracích 
na mnoha místech poškozeny, následn  pak 
provizorn  opraveny nebo p eloženy bez za-
kreslení do dokumentace.

Naší snahou v letošním roce bude vyty e-
ní poškozených kabel , jejich následná vý-
m na a postupná vým na sv tel, která jsou 
již v dezolátním stavu za svítidla nová (pokud 
to umožní rozpo et obce).

Každý z nás je zam stnancem a na opravy 
tak máme omezený as, který bohužel musí-
me trávit opakovanými opravami poškoze-
ných sv tel na spojovacím chodníku Mokrá-
Horákov, který se stává pravidelným ter em 
vandal . Také prosincová „estráda“ (jiný 

p ím r mne nenapadá) s váno ním osv t-
lením ve staré Mokré byla naprosto zbyte -
ná a mohla se ešit s v tším nadhledem a to-
lerancí.

Prosíme spoluob any o trp livost p i opra-
vách ve ejného osv tlení. Není totiž technic-
ky možné ihned reagovat na n které poruchy 
osv tlení p i celkovém po tu 345 ks sv tel 
v obci. Obec nevlastní zvedací plošinu, tuto 
musíme objednávat dop edu s rizikem nep í-
zn  po así. Sou asn  žádám i obec o navýšení 
výdaj  na nutné opravy tak, aby se z ve ejného 
osv tlení nestala no ní m ra, ale fungující za-

ízení v dobrém technickém stavu.
Robert Levardi

Veøejné osvìtlení v obci Mokrá-Horákov

Ve dnech 10. a 12. února 2012  
byly zni eny výv sky na n koli-
ka místech v obci. Vandalové si 
dali opravdu práci a d sledn  ni-

ili a ni ili. Za pomoci obyvatel  
však policisté vandaly našli –  jde 
o dva mladíky ve v ku 14 a 16 let. 
Protože jsou nezletilí, nem žeme 
uvést jejich jméno. Rodi e však 
už byli jak p íslušníky P R, tak 
pracovníky obce informováni .

D kujeme ob an m za po-
moc.

Aleš Ryšánek,
starosta obce 

Jména
vandalù
už známe



6

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 U íme se a teme

Ètení v 1. tøídì
Problémy se tením v 1. t íd ? To v naší ško-
le díky metodice tení SFUMATO – Splýva-
vé tení, už druhým rokem neznáme. Splýva-
vé tení je hravý zp sob výuky tení, který je 
podporován dramatickou výchovou, podporu-
je i rozvíjení motoriky d tí. V období prvopo á-
te ního tení je kladen d raz na správné tvo-

ení hlásek, dýchání a artikulaci. D sledným 
dodržováním metodiky Splývavého tení do-
jde u d tí k tomu nejd ležit jšímu – vytvo ení 
správného okohybného pohybu zleva doprava. 
Vznikne zcela automatický plynulý pohyb o í 
sm rem vp ed, o i se nevrací zpátky k již p e-

tenému písmenu, textu.
Na to, jak díky této metod  d ti tou, se 

rodi e prv á k  mohli podívat p ímo v hodi-
nách už dvakrát. Jednou na samotném po átku 

tení, podruhé v lednu, kdy už d ti zvládaly íst 
celé v ty. Zájem rodi  o zhlédnutí výuky byl 
obrovský a velmi nás pot šil. Výsledky Splýva-
vého tení jsou jen kladné: d ti tou s radostí, 
rozumí tenému, jejich tení je hlasité, plynulé, 
intona n  správné. A nejlepší p ímou zp tnou 
vazbou je to, že d ti s radostí otevírají Slabiká  
a na hodiny tení se t ší. Tento ideální stav ale 
funguje pouze p i d sledném dodržování me-
todiky SFUMATO nejen ve škole, ale hlavn  
p i tení doma.

V ím, že u it metodikou SFUMATO bude-
me u nás v Mokré i nadále. K tomu p eji nám, 
u itel m, hlavn  vst ícné a spolupracující ro-
di e, bez kterých se žádné vzd lávání neobejde 
a rodi m trp livost p i trénování tení a psa-
ní. Trp livost nejen s d tmi, ale i s námi, je-
jich u iteli.

Mgr. Šárka Mazánková

20. školní ples
V sobotu 25. února se v kulturním dom  v Ho-
rákov  konal výro ní 20. školní ples. Hosté byli 
p ivítáni sklenkou šampa ského a r ží pro 
dámy. Slavnostního zahájení polonézou z ope-
ry M. I. Glinky Ivan Susanin a následujícím val-

íkem se zhostila tane ní skupina Dr. Kocábo-
vé z Pozo ic. V programu s velkým úsp chem 
vystoupila Martina Severová-Klinkovská, só-
listka M stského divadla Brno, dále Daniela 
Krej í a Patrik Sedlák, vicemist i R v kate-
gorii formací z tane ního klubu Kometa Brno, 
kte í p edvedli ukázky standardních i latinsko-
amerických tanc . K tanci a poslechu hrála již 
tradi n  hudební skupina Kolorez. Ve erem 
provázeli Hana Severová a Jan Grolich.

K úsp šnému pr b hu plesu p isp la i ada 
sponzor , jimž tímto d kujeme za p íze . Byly 

Poslední rozlouèení
Dne 1. ledna zem el po t žké nemoci ve v ku nedožitých 93 let pan Metod j Doležel, bývalý e-
ditel naší základní školy. Narodil se ve Vini ných Šumicích, vystudoval U itelský ústav v Brn . 
V dob  n mecké okupace byl totáln  nasazený v Brn . Po osvobození nastoupil jako praktikant 
na školu ve Vini ných Šumicích, pozd ji prošel n kolika školami na okrese Brno-venkov a Vyš-
kov. V roce 1974 se stal editelem nov  postavené základní devítileté školy v Mokré. Za jeho 
vedení byla škola v následujících dvou letech uvedena do plného provozu. V roce 1980 p edal 
funkci Zde ce Sedlákové. V tšinu produktivního v ku zasv til výchov  d tí, kdy jeho hodiny 

eského jazyka, d jepisu, zem pisu absolvovalo n kolik generací žák . I v penzijním v ku vy-
pomáhal p i nedostatku kantor  v základních školách v Pozo icích. Na své žáky a kantorské 
kolegy rád vzpomínal a ú ast oval se setkání s nimi až do pokro ilého v ku.

Všichni, kdo jej znali, vzpomenou na slušného, poctivého a vzd laného lov ka, kterým pro 
nás byl. est jeho památce.

RNDr. Josef Palík, editel školy



7

U íme se a teme  obce Mokrá-Horákov 1/2012

to: AGERIT s.r.o., Rajhrad u Brna, COMIM-
PEX, s.r.o., Brno, eskomoravský cement, a. 
s., Jaroslav Divácký – výroba nábytku, DUO-
MAX Mokrá, Kv tiná ství ERICA Brno, Mi-
chal Kos – podlahá ské práce, Petra K eš á-
ková – bytová kosmetika a dopl ky DEDRA, 
MERIDA, s.r.o. Brno, NOWACO Czech Re-
public, s.r.o. Brno, Obec Mokrá-Horákov, OP-
TIMA – kancelá ská technika Brno, Poštovní 
spo itelna Brno, Pohostinství U Pipušky, Ho-
rákov, REDA, s.r.o. Brno, ROSY – zakázkové 
krej ovství Mokrá, Stola ství - Zden k Seve-
ra Velatice, Šlechtitelská stanice vina ská, a. 
s. Velké Pavlovice, MY 2 GROUP, s.r.o. Brno, 
TASY, s.r.o., VIVO CONNECTION, s.r.o. Šla-
panice, V-PODLAHY, s.r.o. Brno a Vodáren-
ská akciová spole nost, a. s. Brno.

D kuji také paní I. Kalábkové a P. Šikové 
za vydatnou organiza ní pomoc, M. K ížové, 
J. Strmiskové a J. Mikuláškové za vzornou ob-
sluhu bufetu, paní Remešové a Vaverkové za 
provoz šatny. 

Již nyní zvu všechny na 21. školní ples, Do 
svého diá e si nezapome te poznamenat so-
botu 23. února 2013. 

 RNDr. Josef Palík

Školní støípky
•  Poprvé ve velkém divadle se ocitla v tšina 

žák  1. a 2. ro níku, kte í navštívili d tské 
p edstavení Papageno hraje na kouzelnou 
 étnu v Národním divadle Brno. P edstave-

ní se d tem líbilo.
•  Na dvou výchovných koncertech skupiny 

Bohemia classic quartet si žáci 1. a 2. stupn  
školy vyslechli ukázky nejznám jších skladeb 
klasické hudby i moderních skladatel .

•  Do p edváno ního Brna se na prohlídku 
historických památek m sta vypravila t ída 
5.A. Vybraní žáci si už ve škole p ipravili re-
ferát o n kterých kulturních památkách, se 
kterým potom p ímo na míst  seznámili své 
spolužáky. Navštívili jsme Petrov, Parnas, 

Starou radnici, kde m li žáci p ipravené po-
v sti o pok ivené  ále, Brn nském kole a Br-
n nském draku. Také jsme se podívali do kos-
tela sv. Jakuba a na nám stí Svobody jsme si 
prohlédli morový sloup. Žáci tak mohli po-
rovnat ve skute nosti prvky gotického a ba-
rokního slohu.

•  Prosincové „Váno ní tvo ení“ se op t konalo 
ve školní jídeln . Všichni p íchozí – d ti i ro-
di e – si vyrobili váno ní p ání ka, ozdoby 
a dáre ky pro své nejbližší. Touto úsp šnou 
akcí jsme se všichni naladili na p icházející 
váno ní as.

•  V lednu navštívili žáci 2.–5. ro níku diva-
dlo Polárka, kde zhlédli p edstavení Standa 
a d m hr zy.

•  A ješt  jednou divadlo. Žáci 2. stupn  se zú-
astnili v sále B etislava Bakaly v Brn  diva-

delního p edstavení Slapstick – lonesome 
never more v anglickém jazyce. Seznámili 

se s tvorbou amerického dramatika Kurta 
Voneguta.

•  Na návšt vu do výuky v 1. t ídách školy p i-
šli ješt  p ed zápisem p edškoláci v mate -
ských škol v Mokré, Horákov  a Velaticích. 
Prv á ci jim ukázali, co všechno již umí i co 
je dobré um t p ed nástupem do školy. D ti 
za pomoci prv á k  plnily úkoly na pracov-
ním list . Akce se setkala s úsp chem ze stra-
ny d tí i u itelek škol.

•  V lednu obhajovali žáci 9. ro níku svoje ab-
solventské práce, které na vybrané téma 
zpracovávali b hem podzimu. Úrove  pra-
cí dle posudk  vedoucích prací i oponent  
byla na velmi dobré úrovni, stejn  tak jako je-
jich prezentace p i obhajobách. 10 žák  t ídy 
obhájilo své práce na výbornou. Všichni tak 
získali výbornou pr pravu pro studium na 
st edních školách.

•  V íjnu a lednu p ipravily paní u itelky Klí-
mová a Mazánková pro rodi e svých žák  
otev ené hodiny eského jazyka a matema-
tiky. Rodi e zhlédli, jakým zp sobem se d ti 
u í íst, jak s nimi mohou doma pracovat. Ve 
druhé hodin  mohli porovnat, kam se d ti ve 
svých dovednostech b hem pár m síc  po-
sunuly. Celá akce byla ze strany rodi  velice 
kladn  p ijata.

•  Poslední den 1. pololetí jsme pro žáky ško-
ly p ipravili v t locvi n  vystoupení artist  
z cirkusu Berousek. V hodinovém progra-
mu p edvedli n která cirkusová vystoupe-
ní. D ti pobavili klauni, kouzelník, žonglé i 
i hadí žena s obru emi.

•  První místo ve  nále sout že v anglickém 
jazyce v kategorii KET, který organizovala 
Pedagogická fakulta MU Brno, získala Ve-
ronika Chvátalová z 8. A. Prvenství získala 
v silné konkurenci žák  z 30 základních škol 



8

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 U íme se a teme

a víceletých gymnázií. Jako cenu obdržela 
certi  kát ke zkoušce KET z Cambridge uni-
versity press. Blahop ejeme.

•  V únoru prob hla školní recita ní sout ž pro 
žáky 1. stupn  školy. Zú astnilo se jí 24 žák  
ve t ech kategoriích. D ti recitovaly básni -
ky klasik  i nov jších básník  a písni ká . 
Jednotlivá vystoupení byla na velmi dobré 
úrovni, bylo velmi t žké rozhodovat o prv-
ních místech. V kategorii 1. ro níku zvít -
zil Viktor Heža (1.A) p ed Matyášem Essen-
derem (1.A) a Terezou Varhaníkovou (1.A). 
V kategorii 2. a 3. ro ník se na 1. míst  umístil 

Ji í Brzobohatý p ed Janem K eš ákem (oba 
z 3.A) a Jakubem Doležalem (2.A), v katego-
rii žák  4. a 5. ro níku zvít zila Zuzana Audo-
vá (4.B), na 2. míst  se umístila Nicole Neve-
selá a za ní Jindra Dostál (oba 5.A).

•  Žáci 6. a 7. ro níku se v únoru zú astnili vý-
tvarného výukového programu v Morav-
ské galerii (MG) Brno. Šes áci si zde roz-
ší ili svoje znalosti o m ení asu v dob  
renesance, sedmáci se v novali um leckým 
díl m v historickém kontextu v dob  st e-
dov ku, seznámili se s církevními p edm ty 
(s monstrancemi, relikviemi a dalšími). Oba 

programy byly dopln ny tv r ími dílnami, 
ve kterých žáci vytvá eli papírové modely 
stroj  pro m ení asu a schránky pro vzác-
né p edm ty.

•  Devá áci se také v MG zú astnili dalšího vý-
tvarného programu spojeného s výtvarnou 
dílnou na téma Tvá í v tvá .

•  V únoru vyšlo další íslo Školního p lro ní-
ku, tentokrát s podtitulem „…jsem zábavný, 
i když jsem školní…“ Obdrželi ho všichni žáci 
i pedagogové školy. Pod kování pat í žákov-
ské redak ní rad  pod vedením p. u . Stude-
né, Jakubce a Ková ika.

Ve tvrtek 26. 1. 2012 prob hl na naší ško-
le zápis žák  do prvního ro níku pro p íští 
školní rok. Se zápisem již tradi n  pomáhaly 
žákyn  8. ro níku, které uvítaly rodi e i d ti 
p i vstupu do školy, s d tmi plnily jednoduché 
úkoly ve vestibulu školy. K zápisu p išlo v do-
provodu svých rodi  50 d tí, z toho 25 dívek. 
Podle trvalého bydlišt  je rozložení zapsa-
ných d tí následující: Mokrá 27 d tí, Horá-
kov 5 d tí, Velatice 9 d tí, Host nice 3 d ti, 
jiné trvalé bydlišt  6 d tí. P íští rok budou tedy 
otev eny dv  první t ídy.
Zápisu p edcházela dne 18. ledna sch zka s ro-
di i i budoucími prv á ky, na které byli rodi e 
seznámeni se vzd lávacím programem školy 
a u ebním plánem 1. ro níku, s koncepcí výuky 
na 1. stupni. Pro d ti p ipravily vychovatelky 
školní družiny samostatný program. Rodi e si 
také prohlédli prostory školy.

V ím, že rodi m i d tem se ve škole líbilo 
a že se již nyní t ší na zahájení p íštího školní-
ho roku. RNDr. Josef Palík

Sbìr starého papíru

První stupeò na lyžích

Zápis žákù do 1. roèníku 

V lednu probíhal na naší škole op t sb r sta-
rého papíru. Od obvyklých akcí se lišil tím, 
že byl organizován žáky 9. ro níku, kte í si 
pen zi utrženými za sb r cht li p isp t na ly-
ža ský kurz. 

Dohromady žáci nasbírali 6710 kg, což je 
i na neobvyklý termín sb ru velmi p kný vý-
sledek.

Výt žek byl rozd len mezi jednotlivé t ídy pod-
le nasbíraných kilogram . První místo obsadi-
la 9.A s 1532 kg. Druhé místo obsadili žáci 5.A 
s 1067 kg a na t etím míst  se umístila t ída 1.A 
s 526,5 kg. D kujeme všem, kdo se podíleli na 
této vyda ené akci a t šíme se na jarní kolo. V -

íme, že ur it  p ekonáme lo ský rekord!  
 Bc. Pavel Jakubec

V úterý 28. února odjel autobus plný lyža  
z celého prvního stupn  do Olešnice na Mo-
rav . I p esto, že o víkendu to na lyžování moc 
nevypadalo, po así se nad námi nakonec smi-
lovalo a sn hové podmínky na svahu byly dob-
ré. Za vydatné pomoci rodi  – pana Bilíka, 
pana Da ka, pana Závodníka, pana Šváben-
ského, paní Civínové, paní Klinkovské a paní 

Al-Awadové se nám poda ilo zapnout všech-
ny p ezká e, nasadit všechny lyže, pohledat 
všechny v ci a mohlo se lyžovat. Dorazili jsme 
v po ádku, nikomu se nic nestalo. D kujeme 
paním kucha kám, že na nás po kaly s ob -
dem, rodi m za d v ru J a obecnímu ú adu 
za uhrazení dopravy. A p íšt  zase!!! 
 Mgr. Ivana Klímová



9

U íme se a teme  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

Školní rok se elegantn  p ehoupl do své druhé 
poloviny a než jsme se nadáli, vyhlížíme nejen 
jarní po así, ale a  se to zdá být neuv itelné, 
prakticky i jeho záv re ný  niš. 

Z akcí, které jsme v tomto školním roce 
uskute nili, dá se íci, odcházeli spokojení di-
váci. Krom  té tradi ní, kterou je váno ní kon-
cert hudebního a p veckého odd lení se letos 
uskute nila pod názvem Mikulášské povídá-
ní o um ní první spole ná akce výtvarného, 
tane ního a hudebního odd lení v knihovn  
v Mokré. Než za nu cokoliv zmi ovat, cht -
la bych pod kovat paní knihovnici Jitce Ne-
veselé, která pomohla nejen radou, ale klidn  
a vst ícn  p ihlížela, jak množství ú inkujících 
i divák  m ní její tiché, vlídné království do slo-
va na babylon. Paní Opletalové, která napekla 
výborné perní ky, jimiž jsme obdarovali ú in-
kující i návšt vníky. Nám jako ú inkujícím zde 
krom  zákoutí se šatnou pro p evlékání tane -
nic nic nechyb lo a díky projektoru mohli di-
váci shlédnout nejen prezentace k jednotlivým 
výstup m, ale i ze záznamu návšt vu pana Kr-
penského v naší škole. Takže další pod kování 
pat í jemu. Nejen, že pomohl technickou pod-
porou, ale ješt  celou akci trp liv  fotil. A naši 

žáci už se pak jen snažili s úsm vem p edvést, 
co se zvládli nau it. V m síci lednu se konaly již 
tradi n  hodiny otev ených dve í v tane ním 
odd lení, aby se rodi e mohli podívat, jak se 
jejich ratolestem da í. A pak už jen lehké chv ní 
p ed p edáváním pololetního vysv d ení.

3. b ezna se uskute nil již VI. ro ník Pozo-
ického gymnastického poháru. Je to vlast-

n  ve ejná ukázka toho, co se d v ata krom  
tancování dokážou v tane ním odd lení nau-

it. Stejn  jako v minulých letech i letos jsme 
m li možnost vid t spoustu p kných sestav 
a obdivuhodných výkon , ale hlavn  se pozo-

ická orlovna zaplnila atmosférou sounáleži-
tosti, bojovnosti a snahy p ekonat sebe sama. 
V p ti kategoriích se utkalo tém  50 závod-
nic z 8 obcí. Do Mokré – Horákova putovaly 
4 poháry. Jeden z místa nejvyššího vybojova-
la Anežka Zouharová, dva z místa druhého 
Kate ina Pohlová a Sára Hlásenská a jeden 
z místa t etího Eliška Tancošová.

A te  už nás eká zdokonalování tane ních 
kr k  a krok , vnímání hudby a tane ního pro-
jevu a p íprava na záv re ný koncert, který by-
chom rádi uskute nily 13. ervna v Kulturním 
dom  v Horákov  a 20. ervna v Pozo icích.

V polovin  b ezna se uskute ní Jarní koncert 
hudebního odd lení. P edstaví se mladí kla-
víristé, zp váci, houslisté, kytaristé, hrá i na 
sopránovou, altovou, tenorovou i basovou zob-
covou  étnu, violoncello, p í nou  étnu a akor-
deon, lenové p veckého a  étnového souboru. 
V programu zazní vedle lidových písní i díla 
klasických autor  A. Dvo áka, B. Martin . E. 
Griega a F. Schuberta, tvorba sou asných auto-
r  pop music, známé melodie i našich i zahra-
ni ních  lm , pohádek i z muzikál .

Tím vším se prolíná b eznové ú inkování na 
spole ných koncertech v ZUŠ v Oslavanech 
a Mohelnici a koncem školního roku v Ivanke 
pri Dunaji. Hudební odd lení jako každý rok 
zpest í oslavu Dne matek v Klubu d chodc  
a záv rem školního roku dá šanci, vám divá-
k m, op t si p ijít do našeho koncertního sálu 
poslechnout, co se žáci nau ili. 

Ve výtvarném oboru jsme v zajetí asijské 
kultury a tak se nadšení pro pestrost a rozma-
nitost národ  žijících na tomto sv tadíle od-
ráží i v naší tvorb . Budovu školy a výtvarnou 
t ídu za ínají zdobit ínští draci, talí e malo-
vané japonskými motivy, i pískové mandaly 
inspirované Tibetem. Obdivovat práci malých 
um lc  m žete vždy na výstav , která dopro-
vází koncerty hudebního odd lení. 

Ob anské sdru-
žení KNAP (Klub 
nadšenc  a p átel), 
o kterém jsem se 

zmi ovala minule, pomáhá nejen zorganizovat 
školní akce, ale p ipravuje i akce samostatné. 
1. dubna se bude konat velikono ní dílni ka, 
na které si m žete vyrobit velikono ní dekorace, 
dle vlastního vkusu a nápaditosti, ten, kdo by si 
rady nev d l, tomu se rady a pomoci dostane. 

A pokud jste se v loni zú astnili Indiánské-
ho dne, v zte, že i letos pro vás chystáme jeho 
volné pokra ování a to je Asijský den, který 
plánujeme na 24. ervna. 

 Více informací m žete nacházet na webo-
vých stránkách obce Mokrá-Horákov a na pla-
kátech v obecní nebo školní vitrín .

 Hana Tesa ová

Základní umìlecká škola informuje



10

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 U íme se a teme

Z knihovny
Ètenáø roku
Cílem této aktivity je posilovat spole en-
ský význam a prestiž etby a ocenit ty, kte-

í služby knihoven nejvíce využívají. V roce 
2012 budeme v knihovnách oce ovat naše 
nejv rn jší tená e – tj. tená e, kte í jsou 
nejdéle v evidenci našich knihoven! Bez v r-
ných tená  nemohou fungovat dlouhodob  
ani knihovny. Pozorná pé e o naše tená e 
je podstatn  výhodn jší investicí nežli ná-
kladný marketing. 

Rok 2012 vyhlásila Evropská unie „Evrop-
ským rokem aktivního stá í a mezinárod-
ní solidarity“. Naši nejv rn jší tená i budou 
aktivní starší lidé a my se chceme touto akcí 
k mezinárodním aktivitám p ihlásit. Spoko-
jení a v rní tená i p edstavují naše skute né 
bohatství. Pokud o ekávání našich tená  na-
plníme a p ed íme, budou se do knihoven rádi 
vracet a navíc se o svoji kladnou zkušenost po-
d lí s dalšími lidmi. V rní a dlouholetí tená i 
jsou velice citliví na zm ny v innosti knihoven. 
V rné tená e si tedy udržíme jedin  zachová-
ním vysoké kvality poskytovaných služeb, na 
kterou byli z minulosti zvyklí.

Svaz knihovník
a informa ních pracovník

V lo ském roce jsme v naší knihovn  oce o-
vali tená e s nejv tším množstvím vyp j e-
ných knih. 

V kategorii dosp lý tená  to byla paní Dana 
Zezulková a v kategorii d tský tená  sle na 
Marcela Dan áková.

Letos to bude nejv rn jší tená , který je 
nejdéle v evidenci knihovny. 

Od roku 1945 si chodí p j ovat knihy do 
knihovny  pan estmír Šmerda z Mokré.

Výstavy
Pro návšt vníky  knihovny jsou po ádány r zné 
výstavy. Své výkresy zde vystavují d ti ze Zá-
kladní školy a  Základní um lecké školy v Mok-
ré.  Sbor dobrovolných hasi  v Mokré  zap j il 
na výstavu ást svých trofejí ze sout ží a kroni-
ká ka obce Mgr. Michaela Straková uspo ádala 
výstavu historických fotogra  í horákovských 
ochotník . T šit se m žeme na výstavu motýl  
pana Bed icha Male ka ze Slavkova a výstav  
šitých šperk  paní Lenky Kosové z Mokré.

Knížka pro prvòáèka
projekt na podporu tená ské gramotnosti
Cílem projektu je rozvoj tená ských návyk  
žák  již od prvního ro níku školní docházky. 
Do projektu p ihlašuje letošní žáky prvních t íd 
základních škol ve ejná knihovna ve spolupráci 
se školami v míst  p sobnosti knihovny.

Knihovna, která žáky do projektu p ihla-
šuje, s nimi pracuje nad rámec obvyklých kni-
hovnických inností.  V období od prosince 
2011 do kv tna 2012 p ipraví pro prv áky 
nejmén  jednu návšt vu knihovny a uspo á-
dá další akce vedoucí k rozvoji zájmu o etbu 
(spole ná tení, besedy s tv rci knih, výstav 
apod.) Odm nou za úsp šné absolvování pro-
jektu je pro d ti knížka pro prv á ka, p vodní 

eská novinka, která byla napsána a ilustrová-
na výhradn  pro ú astníky projektu a kterou 
nelze v b žné knihkupecké síti minimáln  t i 

roky koupit. Ve školním roce 2011/2012 je to 
kniha oblíbeného eského spisovatele Miloše 
Kratochvíla Komu pat í škola, kterou ilustru-
je p ední ilustrátorka, nositelka mnoha ocen -
ní, Renáta Fu íková.

Z Mokré jsou p ihlášeny ob  první t ídy. 
I letos je víc p ihlášených d tí (p ihlásilo se 
celkem 384 knihoven) než je knížek a proto 
op t budeme našim prv á k  držet palce, aby 
knihu dostaly.

Povolání knihovník
V únoru se p išly do knihovny podívat d ti 
z MŠ Horákov. Dozv d ly se,  jak se dostane 
kniha z knihkupectví do polic v knihovn , jak 
se opravují poškozené knihy a co d lá knihov-
ník, když je zavírací den. Nové knihy opat ily 
razítkem knihovny a zkusily si práci za výp j -
ním pultem. Vše d laly s nadšením a možná je 
mezi nimi budoucí knihovník.

Besedy s kluby seniorù
Pro klub senior  v Mokré byla uspo ádána be-
seda v knihovn  o brn nském rodákovi, spiso-
vateli Bohumilu Hrabalovi a pro klub senior  
v Horákov  beseda na téma RENESANCE. 
Pro oba kluby je na m síc duben p ipravena 
beseda o loutká i, malí i a ilustrátorovi Ji ím 
Trnkovi, který by se letos dožil 100 let.

Noc s Andersenem
Letos už po šesté budou d ti z knihovnické-
ho kroužku trávit poslední b eznovou noc 
v knihovn . Je pro n  p ipravena exkurse do 
„hasi ky“ našeho Sboru dobrovolných hasi-

, z brn nského obch dku s korálky ROOYA  
p ijede sle na Hana Blažková a s d tmi bude 
korálkovat. Sout žit se bude na téma Ji í Trn-
ka a jeho loutky, budou se íst pohádky a hlav-
n  se nep jde v bec spát.

Vaše knihovnice



11

U íme se a teme / Historie Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

T etí sobotu v únoru byl od  t í hodin  ote-
v en sál mediatéky a za ali se scházet d ti 
s maminkami, tatínky, babi kami i d de ky. 
Za chvíli byl sál plný krásných masek. Kdo 

se rozhlédl, vid l pohádkové princezny, víly, 
myšky, vodníka, ertíka, … U vstupu dosta-
la každá ratolest malé ob erstvení a výher-
ní los do bohaté tomboly, aby nebyl d vod 
k slzi kám a každý si dom  odnesl n jakou 
mali kost.

Pro d ti si Šašek p ipravil krátký nenáro ný 
program. ekli jsme si krátké básni ky, zazpí-
vali písni ky, prolézali tunelem, pohráli si s pa-
dákem, zatan ili, zazpívali s kytarou, závodili na 

pytlích a našla se chvilka i pro ty, co rádi malují. 
P ed šestou hodinou se Šašek s d tmi rozlou il 
a za ali jsme se rozcházet dom . Veselost v d t-
ských o ích a úsm vy ve tvá i rodi  jsou mi vel-
kou odm nou a také motivací uspo ádat za rok 
již t etí karnevalové odpoledne s maskami. 

D kujeme všem, kte í naše snažení podpo-
ili – Paní No e N me kové za p knou há -

kovanou epi ku, paní Štefanové za krásný 
dort, paní  Machkové za výborné kolá e, ro-
din  Šámalíkov  za výtvarné balí ky, panu 
Lazar íkovi za ob erstvení pro d ti, ASPV 

za bohatou tombolu, obci Mokrá-Horákov 
za bezplatné poskytnutí prostor víceú elo-
vého sálu a obecní knihovn  za krásnou po-
hádkovou knížku

Monika Skotalová ASPV,
oddíl rodi  s d tmi

Maškarní ples pro nejmenší

Po p ipojení Horákova v r. 1968 potrubím 
p es Líchy a sou asn  s výstavbou sídlišt  
byla realizována druhá etapa rozší ení vodo-
vodu. Tato stavba již byla provád na doda-
vatelsky  rmou pravd podobn  Vodohospo-
dá ské stavby B eclav, která i v první etap  
budovala jímání a všechny práce, které se ne-
daly provád t v akci Z. To jsme již v 70 tých 
letech minulého století. V obci Horákov byl 
též vybudován rozvod po obci, vesm s rov-
n ž v akci Z, což p isp lo ke slou ení obou 
obcí v roce 1976. U Horákova za Horákov-
skou myslivnou byl tehdy v dob  vlády Brež-
n va v Sov tském svazu vybudována vojen-
ská hláska. Jednalo se o zabrání cca 6,5 ha 
pozemk , na nichž byly zbudovány kasárna 
pro cca 120 voják  se vším vybavením, tedy 
i s napojením na náš vodovod. Toto napojení 
je provedeno na horákovský rozvod se z íze-
ním zesilovací stanice pod tratí Mordovny. 
Jako zajímavost uvádím, že vojenská hláska 
byla krom  radaru vybavena n kolika obrov-
skými podzemními bunkry, jako tunely v délce 
raketového nosi e, železobetonové, s vjezdem 
zakrytým ocelovými vraty tl. 30 cm, které se 
v p ípad  pot eby m ly otev ít, nosi  raket by 
vyjel na rampu a odpálil protiletecké rakety. 
M la to být protiletecká ochrana m sta Brna. 
Bunkry byly vybaveny klimatizací a veškerým 

pot ebným logistickým zázemím pro odlou e-
ný pobyt obsluhy na dobu i n kolik m síc . 

 Rozší ením sídlišt  o dalších 350 bytových 
jednotek a také proto, že v cementárn  Mok-
rá, kde bylo zásobování pitnou vodou z vlast-
ní studny, která p ílišnou exploatací byla tak 
zvan  „strhána“, a cementárna m la potíže 
s pitnou vodou, bylo tehdejšími politiky a ve-
dením cementárny protla eno uvoln ní zdroje 
na í kách civilní obranou pro rozší ení a po-
sílení vodovodu jako další etapa. Investorem 
byla Cementárna Mokrá, projektantem Ke-
ramoprojekt, dodavatelem Ingstav Brno, ná-
klad cca 8 mil K . Do vrt  byly instalovány dv  
nautily do hl. cca 70 m, které vy erpávaly vodu 
do jímky u erpací stanice pod Svobodovým 
mlýnem. Odtud je voda erpána do vyrovná-
vacího vodojemu u Mokerské myslivny a oce-
lovým potrubím 200 mm je voda samospádem 
dopravována do nového vodojemu 450 m3 na 
„Velké skalce“ a p ípojkou p es sídlišt  kolem 
p íjezdné komunikace do cementárny. Násle-
dovala aktivita Pozorských komunálních po-
litik , kte í se shlédli v možnosti se p ipojit 
na nový vodovod s dostate nou vydatností, 
bylo realizováno napojení obcí Pozo ice a Si-
vice, tehdy slou ené obce, p es Sivický vo-
dojem s p e erpáváním do vodojemu Jezera. 
Pozo ice a Sivice tedy vybudovaly si obecní 

rozvody zásluhou možnosti napojení na náš 
systém. Podotýkám, že se jednalo o politické 
rozhodnutí bez respektování technických zá-
sah . Protože v té dob  voda stála 0,5o K /m3 

pozd ji 1 K /m3 bylo s vodou ob any nesku-
te n  plýtváno, a takto razantním rozší ením 
bylo zp sobeno, což si dost lidí pamatuje, že 
vodojem i erpací stanice nesta ily zásobo-
vat systém a docházelo k astým výpadk m. 
V lét  byly zjišt ny i p ípady, že ob an nechal 
téct vodu do bramborového pole za domem. 
K tomu p ispívala též skute nost, že potrubí 
z í ek až do mokerského vodojemu je ocelové 
a v devadesátých letech už se za ala projevovat 
koroze a tím zvýšené ztráty v síti. Provozova-
tel, tehdy Jihomoravské vodovody a kanaliza-
ce jako vlastník soustavy nesta il opravovat 
a konstatuji, že se to d je ješt  nyní. I když vo-
dovody byly budovány obcemi a cementárnou, 
byly na základ  politických rozhodnutí tehdej-
šího režimu majetkov  p evedeny do státní-
ho podniku Jihomoravské vodovody a kana-
lizace Brno, který vše vlastnil a provozoval. 
Cena vodného a sto ného byla nízká (1 K /m3) 
a byla tedy hluboce pod skute nými náklady, 
byla tedy prost ednictvím státního podniku 
dotována a nikomu nezáleželo na šet ení s tou-
to tak drahocennou tekutinou. 

(pokra ování v p íštím ísle Zpravodaje)

Historie vodovodu a kanalizace v Mokré – 2. èást



12

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Historie

V pátek 10. února 2012 sehráli v prostorách Kulturního 

domu v Horákov  studenti 3. ro níku JAMU P edstavení 

Hamleta ve vsi Velké Lud ice. 

V souvislosti s tímto p edstavením byla z iniciativy vede-

ní obecního ú adu v p edsálí KD instalována malá výstavka 

fotografií a materiál , které všem p íchozím mohli p ipo-

menout slavnou éru ochotnického divadla v Horákov . 

Pro p ípadné zájemce, jež nem li možnost si výstavku 

v p edsálí prohlédnout, byly panely s fotografiemi p eve-

zeny do Obecní knihovny v Mokré. Tam budou materiály 

ponechány do konce m síce b ezna. 

Pro všechny tená e Zpravodaje p inášíme malou ukáz-

ku v podob  následujících snímk .   

   

Michaela Straková, kroniká ka obce

Malá pøipomínka
historie ochotnického
divadla v Horákovì



13

Historie  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012



14

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Historie

Pøedstavování nových obèánkù v Horákovì

Historické vozy

Op t autobus zn. Walter, tentokrát autodopravce pana Karla Skotálka

S vozem zn. Walter jezdíval pan Jan  Tomanec



15

Galerie Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

Mikulášské povídání – 10. 12. 2011

2. vánoèní svìtélkování – 17. 12. 2011

Živý betlém – 24. 12. 2011



16

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Galerie

Trubaèi – 24. 12. 2011

Novoroèní vyjížïka – 1. 1. 2012

Tøíkrálová sbírka – 7. 1. 2012

Tøíkrálový koncert – 8. 1. 2012



17

Galerie Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

Klub dùchodcù – 12. 1. 2012

Hasièský ples – 20. 1. 2012

Ètení v knihovnì – 9. 2. 2012



18

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Galerie

Dìtský karneval – 11. 2. 2012

Dìtský bál – 18. 2. 2012

Ples dùchodcù – 18. 2. 2012

Florbal – 18. 2. 2012



19

Kulturní událost Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

Osoby a obsazení: 
Herci – studenti III. ro níku ateliéru Divadlo 

a Výchova JAMU
Režie, organizace – Mat j T. R ži ka – Pa-

nu itel
Organizace – Aleš Ryšánek – Panstarosta
Zázemí, provoz – Marcel „Pipuška“ Kadák
Záštita, krytí zad – Silva Macková – Prod kan-

ka JAMU, Zbyn k Srba – D kan JAMU

Listopad 2011
Nevycválaní studenti t etího ro níku, vedení 
mírn  „nezvladatelným“ pedagogem, v rámci 
hodin herecké výchovy zkouší vesnickou kome-
dii chorvatského autora s v domím, že cht jí-li 
ji hrát, tak mohou, ale jedin  mimo Brno, jeli-
kož se vše odehrává v prost edí vesnice a to ješt  
kdesi na jugoslávském venkov  v roce 1947.

Prosinec 2011
Panu itel R ži ka podniká první pokus o do-
mluvu hrát výše zmín nou komedii v rodné 
vesnici svých d tí na „jugoslávském podh -

í“ jménem Velešovice. Po krátké domluv  
s místní „vládou“ je zám r briskn  odmítnut, 
d vody nesd leny. Neš astní studenti, nev da 
kde se „p edvedou“ navrhují n kolik dalších 

logických možností...Severní Norsko, Male-
divy, Kyjevská rus…všechny návrhy následn  
odmítnuty se zd vodn ním, že „p íjde málo 
lidí“...

Tìsnì pøed Vánoci 2011
P ed Janá kovou akademií múzických um ní 
se v malé „hygienické“ pauze setkává Panu i-
tel R ži ka s Panemu itelem Pierrem Nadaud 

Zpráva o Pøedstavení Hamleta
ve vsi Mokrá-Horákov

Zleva: Mgr. Dana R ži ková, Panu itel Mgr. Mat j T. R ži ka, starosta A. R., Mgr. Pierre Na-
daud (vedoucí katedry klaunské tvorby JAMU), doc. Mga. Zbyn k Srba Ph.D., d kan Divadelní 
fakulty Janá kovy akademie múzických um ní Brno s dcerou



20

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Kulturní událost

(francouzským šéfem ateliéru klaun ) a láma-
nou francouzštinou se dovídá, že Monsieur Na-
daud, shodou nep edvídatelných náhod, žije 
v tajemné dvojvesnici Mokrá – Horákov, kte-
rážto se vyzna uje v hlasným koupališt m se 

ty mi skluzavkami v míst  návsi a podružnou 
vápenkou. Nejpodstatn jší informací se uka-
zuje ta o všehoschopném Starostovi, kterému 
mám prý „brnknout“ a kterého prý dob e zná 
(chachacha..jak se pozd ji ukazuje). Panu itel 
R ži ka se okamžit  chytá p íležitosti a vytá í 

íslo obecního ú adu..Poté co se mu poda í ze 
sebe vysoukat základní informaci o tom „co že 

vlastn  chce“..se z druhé strany ozývá nadšené.
.“Vy mi voláte p esn  s tím co chci..“..Podruž-
nou informací se ukazuje fakt, že Pan starosta 
Ryšánek pana Pierra Nadaud (francouzského 
šéfa ateliéru klaun ), který kontakt zprost ed-
koval…v bec nezná!!!

Zaèátek Ledna 2012
První setkání Panau itele a Panastarosty se od-
bývá v mírn  „nak áplé“ atmosfé e nejistoty…
“Kdo to je??“..myslí si oba. P esto se oba jedou 
podívat do „kulturáku“. Panu itel R ži ka je 
v euforii, Panstarosta Ryšánek ..Neví…nikdo 

se mu moc nediví, protože Panu itel R ži ka 
vypadá drobet jako „jurodivý Rumcajs“…a 
v te n emu takovému.

Tøetí týden v Lednu 2012
Panstarosta si vymyslel „rozhovor“ do místního 
Rádia „R“. Neprozradil, že se dostaví Madamme 
Kárná (redaktorka TV Nova), kterážto je kombi-
nací st ely s plochou dráhou letu a rozdivo elého 
jaguára. Rozhovor prob hne ve velmi nevázané 
atmosfé e. Panstarosta Ryšánek se ukazuje jako 
zdatný e ník, Panau itele R ži ku, jako obvyk-
le..nelze zastavit. Den D je stanoven a na 10. úno-
ra. Týden p edtím budou všichni „herci“ – celá 
parta, okupovat Kulturní d m v Horákov . Pan-
starosta netuší, že tam chceme p espat (nejed-
nou), ale hlavn  zkoušet i 12 hodin denn !!! 

6. února 2012 
Ranní autobus u dolního h išt  „vypouští“ 10 
zdivo elých komediant  (p ipomínám, že ten 
den bylo poprvé minus 15). Po p íchodu do 
kulturního domu s hr zou zjiš ujeme, že tep-
lom r ukazuje 5,1 stupn . PLUS!! Považuje-
me to za „legraci“. Poprvé se objevuje Marcel 
„Pipuška“ Kadák a s vyjevenou tvá í a cizo-
krajným p ízvukem sd luje že:“kotel n jak blb-
ne..“ (pozd ji zjiš ujeme, že Panstarosta ekl 
panu Kadákovi „n co hrozného“ o p ítomnos-
ti „herc  z Brna“, což ho jako správce Kultur-
ního domu a zárove  hospodského naprosto 
vyd silo..Panstarosta nikdy neprozradil co to 

Zleva: Vítek Maštalí , naho e Terezka Kolá ková, dole Natálie Pelcová, Adam Homolka, Libuška Hašková, dole Jan áslava, naho e Ji í Zají ek 
a Eliška Kou ilová



21

Kulturní událost  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

bylo..). Strašná zimica všechny zahnala do Pi-
pušky už kolem druhé. Dob e nás zahnala. 

7. – 9. Února 2012
Zkoušíme jako šílení, jelikož se ukázalo, že 
Panstarosta „pojal“ celé p edstavení v duchu 
„prvorepublikových tradic“ a v pr b hu do-
sti komplikovaných zkoušek nás zahltil za a) 
báje nými ob dy u pana Kadáka v Pipušce – 
zp sobily naše p ecpání a následnou neschop-
nost „tvorby“, za b) hazardními hrami tam-
též (šipky), u kterých jsme se málem umlátili 
smíchy – A.H. herec, v bec netre  l ter , nikoli 
jednou, nebo dvakrát, ale v jedné h e asi šesta-
šedesátkrát..za c) výstavkou historie ochotnic-
kých spolk  v Mokré – Horákov jejíž organiza-
ce p ipomínala manévry sedmé roty za úpl ku, 
za d) „pomocí své „rychlé ety“, kterážto se vy-
zna uje zázra nou schopností používat jeden 
smeták ve t ech! Najednou!! 

Den D..10. února 2012
9.00..100 židlí v sále hodinu a p l rovná šest 
lidí!!!..N kte í herci spí, jiní jsou na procház-
ce v místních „Luzích“. Jan áslava, p ed-
stavitel Hamleta v bec nemá hlas…není ho 
slyšet, venku je minus 14. Marcel „Pipuška“ 
Kadák, v noci „záškodni il“ s domácí slivo-
vicí. Následuje velmi mírná zkouška. V brz-
kém odpoledni p ijížd jí první hosté..z Brna, 
z Velešovic, z Pozo ic, na cest  je komando 
z Bratislavy (které mimochodem telefonu-
je a v bec neví kde je) se zástupci Chorvat , 
a jiných pták . Mamka s Tatou Panau itele 

jsou tu tež, D kan s dcerkou je tu, Prod -
kanka taky..JEJ.. Podve er houstne. P ichá-
zí Pierre Nadaud (šéf ateliéru klaun ) se-
znamuje se s Panemstarostou (kone n !!)..
zjiš ují, že bydlí vícemén  vedle sebe..a ne-
znají se a nikdy se neznali!! Mokrohorákov-
ští se srocují, bar ovládá „profesionál“..Sál 
se plní..Je 18.55..Panu itel se vzadu klepe.
.“co že má íct“, Panstarosta se vp edu kle-
pe „co ten blbec u všech ert  ekne“.. Lezu 
tam. Zkouším legraci…??!!..Ach..milý bože 

divadelní, milý Dionýse!!..Sm jou se, n kte-
í pravda mén , jiní více, ale Panístarostová 

se chechtá na celý kolo..Sláva! M j Tata sedí 
vedle Panastarosty..Jak je to sakra možné??!! 
A d cka jdou..Hrají jak o život, vše funguje, 
vše vychází. Diváci se sm jí, pochechtáva-
jí, baví, t ší..pak i ztichnou, když jde o život. 
Pauza. Zaberte. A znovu. Už jen chvíle. Po-
tlesk, konec. Finále. Dohráno. Je to pry . Dali 
jsme to, zvládli jsme to!

Snad jsme Vás neurazili, snad pobavili, pot ši-
li..to jsme totiž cht li, to jsme si p áli, dovolte, 
abychom pod kovali, Vám všem. 

Budeme se k Vám op t náramn  t šit, bu-
dete-li o nás stát. My o Vás stojíme. Moc.

Ve veliké úct  a s pod kováním
Panustarostovi – v úct  Panu itel.
p.s. premiéra byla v pátek..v sobotu jsem 

zjistil že mi „to jaksi nezní“,..v ned li jsem už 
ne ekl ani slovo. Dodnes nemluvím. Asi jsem 
sv j HLAS ..nechal ve Vašem kulturáku. 

p.p.s. v den premiery moje paní zapomn la 
v Pipušce rukavice..A den nato mi Marcel „Pi-
puška“ Kadák volal, že „rukavice jsou v pyt-
lech s kostýmy..neuv itelné!!

p.p.p.s. tyto pytle jsem si po „jistých obec-
ních peripetiích“, vyzvedl až v pond lí 28. 2. 
Panstarosta ví.. a my.. víme též.

p.p.p.p.s. srandovní bylo, že jsme z toho 
všeho byly tak „zblblí“, že jsme se s panem 
starostou Ryšánkem opravdu, v jistém mo-
ment  oslovovali pane starosto a pane u ite-
li..moc se mi to líbilo.  Panu itel. 



22

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Senio i

•  V zimních m sících jsme za aly s cvi ením 
pam ti podle knihy Jitky Suché, jsou v ní testy 
na pam  a logiku. Výsledky byly výborné, asi 
díky tomu, že se asto vzpomíná a dávají se 
k sob  již zapomínané události, osoby a v ci, 
skládáme z nich takovou mozaiku dávných 

as . My, které nejsme roda kami Horákova 
se tím dostáváme do velice zajímavých p íb -
h , objasní se nám jisté souvislosti. Program 
zpest ila návšt vou knihovnice Jitka Neve-
selá, která p išla s prezentací knihy Robin-
son Crusoe. Podruhé p inesla Pov sti m s-
ta Brna, obsáhlá, zajímavá a pou ná práce 
z n kolika zdroj .

•  V dob  p ed Velikonocemi byla v prostorách 
klubu sloužena zádušní mše svatá za zem e-
lého Františka Neveselého.

•  Za átkem kv tna jsme se dozv d li zajíma-
vosti a mén  známé detaily ze života Boženy 
N mcové.

•  U p íležitosti svátku matek nás navštívil sta-
rosta Aleš Ryšánek doprovázen manželkou 
a sólistkou M stského divadla v Brn  Mag-
dou Honzákovou. Starosta v krátkém proje-
vu p edal každé žen  kyti ku a Magda Hon-
záková zazpívala n kolik árií z operet, které 
jsme už dlouho neslyšeli.

•  Na svátek matek nezapomn ly ani d ti z ma-
te ské školy v Horákov  a p išly pop át krát-
kým programem písní, cvi ení a ješt  nás ob-
darovaly mávátky.

•  P ed svátkem v rozv st  Cyrila a Meto-
d je nás navštívil pan fará  Josef Rybec-
ký, aby nám p iblížil jejich význam pro náš 
národ. 

•  Marie Kubicová nás seznámila s lé ivými by-
linami, které jsou všude kolem nás. P inesla 
i odbornou literaturu k zap j ení. 

•  Za krásného srpnového po así jsme vyjeli na 
zájezd Nový Ji ín – Rybí – Štramberk.

•  Jedno odpoledne jsme navštívili skleník ma-
sožravých rostlin u manžel  Srbových v Ho-
rákov  . p. 156.

•  Následovala p ednáška a dokumentární  lm 
o masožravých rostlinách v p írodních pod-
mínkách Západní Austrálie. Navštívili nás 
ú astníci studijní cesty po Austrálii. 

•  S Jitkou Neveselou jsme se podívali po sv t  na 
Sedm div  sv ta p i prezentaci této knihy. 

•  U p íležitosti svátku zem elých byla v klubu 
sloužena mše svatá.

•  Na koncert „Láska brány otevírá“ se vydali 
všichni, kdo jen mohli a zážitek stál za to. 

•  Klubu senior  byl v nován po íta  s inter-
netem, osobn  jej p edal starosta obce a vy-
jád il p ání, abychom se nau ili využívat tuto 
možnost. 

•  as si pro nás ud lala i europoslankyn  ing Zu-
zana Brzobohatá, aby nás informovala o své 
práci v Evropském parlamentu, jak vypadá její 
pracovní den a ochotn  odpovídala na polože-
né otázky. Výklad dokládala prezentací, a tak 
jsme mohli vid t i to, co nebývá v televizi.

•  Poslední lo skou návšt vou Jitky Neveselé 
byla prezentace o Bohumilu Hrabalovi, na-
zvaná „U pípy života“, velice zajímav  zpra-
cované informace, promítnutí krátkého  lmu 
nato eného podle jeho povídky.

•  Mikulášská nadílka žák  9.A s panem u ite-
lem Jakubcem byla pe liv  p ipravená. Mas-
ky si daly na sob  záležet, pot šili jste nás. 
Také mikulášská besídka d tí mate ské ško-
ly v Horákov  s paní u itelkou Jelínkovou 
p inesla radost a váno ní náladu a mimo to 
jsme dostali and lí ky, kterými jsme si ozdo-
bili strome ek.

•  V adventní dob  v klubu sloužil mši svatou 
pan fará , m li jsme možnost i duchovn  se 
p ipravit na vánoce. Svou ú astí nás pot šili 
i senio i z Mokré.

•  Poslední p edváno ní akcí bylo posezení 
u strome ku, p i zp vu koled a rozdávání 
dáre k .

•  Zpívalo se i na dalších setkáních, protože 
jsme si po ídili malé zp vní ky koled, našli 
jsme ve zp vu zalíbení.

D kujeme všem, kdo nás pot šili návšt vou 
nebo programem, kdo se dokázal pod lit o své 
znalosti, zážitky. D kujeme panu fará i za du-
chovní vedení, d tem malým i velkým za radost, 
kterou nám p inesly. Sv d í to o tom, že žijeme 
v prost edí dobrých mezilidských vstah .

Ješt  upozor ujeme, že pravidelná odpo-
lední setkání jsou každý týden v úterý od 15 
do 17 hodin.

Za klub d chodc  Horákova
 

Již tradi ní mše svatá ke cti sv. Gotharda bude 
sloužena v ned li 6. kv tna 2012 v 10 hodin na 
návsi v Horákov . 

Zvou v ící z Horákova.

Rok 2011 v Klubu seniorù v Horákovì



23

Senio i Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

12. ledna prob hlo slavnostní zahájení roku 
v Senior klubu Mokrá. Klub navštívili starosta 
Aleš Ryšánek a místostarosta Petr Horá ek.

Oba p ípitkem a p áním všeho nejlepšího 
do Nového roku nám pop áli hodn  úsp ch  
v innosti Senior klubu. Prob hlo p kné odpo-
ledne s p edstaviteli obce.
•  26. ledna jsme zorganizovali vycházku do p í-

rody. U klubu se sešlo 16 senior , p vodní 
plán vycházky Ran  u Jelena musel být zm -
n n z d vodu zavírací doby. Šli jsme lesem do 
Host nic. Cesta byla velmi špatná, sníh a led, 

takže procházka trvala o n co déle. U Stu-
párk  p i ob erstvení únava ze špatné cesty 
opadla. Dom  se pokra ovalo autobusem.

•  9. února jsme m li besedu v knihovn . Téma 
U pípy života s Bohumilem Hrabalem.

•  10. února navštívili Mokrští senio i divadelní 
p edstavení v kulturním dom  v Horákov .

•  16. února jsme b hem Klubového odpoledne 
vzpomínali na minulé plesy, promítali jsme 
video z plesu v roce 2007.

•  18. února XXIII. Ples senior  Mokrá. V re-
stauraci U zbojníka k tanci a poslechu hrála 

oblíbená kapela Melodie. D kujeme jménem 
výboru Senior klubu všem sponzor m, kte-

í p isp li do bohaté tomboly. Hlavn  d kují 
š astní výherci.

•  23. února jsme b hem Klubového odpoledne 
vzpomínali na masopustní období. Posed li 
jsme p i káv  a aji. lenky výboru zpest ily 
odpoledne smaženými koblížky se šleha kou.

Všechny p íznivce zveme mezi nás. Budete 
vítáni!

Senior klub Mokrá
Antonín Machá ek, kroniká

V poslední dob  se policisté setkávají s nekalý-
mi praktikami pachatel , kte í mají v úmyslu 
vylákat hotovost od starších ob an . Podvod-
níci telefonicky kontaktují seniory, vydávají se 
za rodinné p íslušníky a snaží se od nich vy-
lákat peníze. Nej ast ji uvád jí, že pot ebují 

peníze nap . na koupi vozidla nebo že se stali 
ú astníky dopravní nehody a pot ebují peníze 
na odtah a opravu auta. Dále uvedou, že ho-
tovost si nemohou vyzvednout, proto pro pe-
níze posílají známého, kterému mohou pln  
d v ovat. 

Pokud se setkáte s podobným telefonátem 
volejte na bezplatnou tís ovou linku poli-
cie 158.

nprap. Petra Hrazdírová
Preventivn  informa ní odd lení 

Krajské editelství policie JMK

Penzijní reforma
aneb

Jak nestrávit dùchod jako žebrák?
Už je rozhodnuto, penzijní reforma bude spušt na, a my máme necelý rok na to, abychom se rozhodli. 

Rozhodli, jakým zp sobem si na d chod ušet íme, protože stát nám na n j nedá. To už je jisté!

Jak je to v bec možné? Není to malování erta na ze ? Vždy  lidé dosud odvád li na své d chody 

peníze, a najednou je nedostanou?

Nejde o žádné strašení. Situace ve ejného rozpo tu je vážná, a my to denn  slyšíme. Máme ale v it 

tomu, co se k nám donese? Snad každý z nás už pochytil n co o n jakých „pilí ích“, o tom, jak by si 

lov k m l spo it na d chod, a že by m l za ít v dob , kdy si pod slovem d chod nedovede vlastn  

ješt  nic p edstavit. A jsme zase u otázky, která už tu byla.

Pro  si máme spo it, když si na d chod odvádíme každý m síc? Spousta lidí si myslí, že práv  z t ch-

to pen z se vyplácí d chody, ale ona to není tak docela pravda. A jak to tedy je? A hlavn  – jak to tedy 

BUDE? Co nás eká, na co se máme p ipravit?

To vše se dozvíte na besed , která se koná ve tvrtek 29. 3. 2012 – v 17.00 hodin. Místo konání: 

Mediatéka (vedle knihovny), Mokrá. Na besed  budou zodpov zeny všechny vaše dotazy týkající 

se d chodové reformy.

Na setkání s Vámi se t ší       Sylvie Samsonová, Oblastní editelka SOB Pojiš ovny, a.s.

Hana Kalová, Reprezentant SOB Pojiš ovny, a.s.

Aktivity seniorù v novém roce

Senioøi, pozor na podvodníky!



24

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Zájmová sdružení a sport

•  Brzy prob hnou výro ní lenské sch ze 
mysliveckých sdružení, kde budou myslivci 
hodnotit svoji innost za uplynulé období. 
Základním posláním mysliveckých sdruže-
ní je výkon práva myslivosti: chov a lov zv -

e, ochrana zv e p ed nep íznivým vlivem 
okolí, ochrana životních podmínek zv e i 
ochrana mysliveckých za ízení.

•  Na lo ské výro ní sch zi nás ing. Komá-
rek, editel ZD AGROPOD Podolí seznámil 
se škodami na porostech zp sobené ernou 
zv í v roce 2010. Odhadnuté škody na po-
zemcích ZD AGROPOD v rámci naší honit-
by byly 1,5 mil. K , proto požádal myslivce 
o rychlý zákrok. Na základ  p edb žných 
jednání s naším MS byla p ijata preventivní 

opat ení – výbor MS podal návrh na vybudo-
vání pachových ohradník , které byly vybu-
dovány po celé hranici lesa/ ástka 3000 K  
byla uhrazena z prost edk  mysliveckého 
sdružení. 

•  I naše brigádnická innost probíhala dle plánu 
práce, lenové MS Hlásnice se zú astnili eko-
logické brigády/ ta prob hla v rámci Obecní-
ho ú adu Podolí/.

•  lenové sdružení také d lali po ádek na mís-
tech,kam nezodpov dní ob ané svezli nepo-
ádek z honitby.

•  V ervnu v rámci M síce myslivosti se mys-
livci s rodinnými p íslušníky a p áteli mys-
livosti schází u chaty na posezení s ob er-
stvením. 

•  Podzimní hony na drobnou zv  prob hly 
dle plánu. Odst el bažant  byl p ibližn  jako 
v roce 2010. 

•  Ve stavech zajíc  byl pokles a odst el mini-
mální. 

•  Odst el srn í zv e byl pln n dle plánu odst elu. 
•  Stavy erné zv e se snížily. Bylo to poznat na 

minimálních škodách zp sobených na zem -
d lských plodinách.

Myslivecké sdružení Hlásnice oce uje vst íc-
nou spolupráci ze strany Obecního ú adu Po-
dolí a ZD AGROPOD. Spolupráce si velmi vá-
žíme a naši innost budeme sm ovat tak, aby 
byla ku prosp chu nejen vlastní myslivosti, ale 
i širší ob anské ve ejnosti.

Antonín Machá ek, p edseda MS Hlásnice

Mokrá-Horákov 
Každoro n  zahajují cyklisté a lyža i svoji sezó-
nu již tradi ním novoro ním cyklistickým vý-
jezdem po okolí Mokré a Horákova. Tak tomu 
bylo i letos. Po hezké Silvestrovské noci se ne-
cht lo vstávat, ale 14. ro níku se zú astnili a na 
30 km tra  vyrazili: Zden k Kvapil, Karel Zá-
vodník, Mirek Májek, Dušan a David Pelucho-
vi, Jaroslav a Vojt ch Rejnušovi, Martin Vagner, 
Petr Hovo ák, Katka Rubínová, Ani ka Hovo-
áková, Jan Boudný, Jakub Machá ek, Martin 

Krpenský a Milan Uhlí . Tradi n  se p ipilo 

mlékem a tradi n  nás v hosp dce U Zbojní-
ka s malým ob erstvením vítal Mirek Lazar ík. 
První ást trasy byla na sn hu, pak zpáte ní jíz-
da byla již v dešti, ale všichni dojeli zdraví. 

KÖNIG – LUDWIG – LAUF: 
Každou první sobotu a ned li v únoru se v n -
meckom Oberammergau koná lyža ský závod 
ve stopách krále Ludwika na 50 km a 23 km 
klasickou ale i volnou technikou. Závod se 
jel za mrazu -20 °C a zvít zil Stanislav e-
zá  asem 2:16:35.6 hod. p ed Švédem Jerry 

Ahrlinem a Jorgen Auklandem. O vít zi mu-
sela rozhodnout až cílová fotogra  e a ta roz-
hodla 3 cm ve prosp ch eského lyža e. Náš 
,,mokerský‘‘ lyža  Petr HOVO ÁK dojel na 
427.mist  asem 3:28:50,8 hod. což v jeho v -
kové kategorii znamená hezké 61.místo.

Na 23 km trati b žela i naše Ani ka HOVO-
ÁKOVÁ, která asem 1:49:25,3 hod. dojela 

na 41.míst  a ve své v kové kategorii J-15 ob-
sadila 3.místo. Porazili ji jenom švédská a n -
mecká lyža ka. Ani ce Hovo ákové blahop e-
jeme k mezinárodnímu úsp chu.

CYKLO – SKI MO-HO

Myslivecké sdružení hlásnice se sídlem v Podolí

Cyklo – ski sezóna 2012



25

Zájmová sdružení a sport  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

První t i m síce roku 2010 byly ve znamení 
druhé poloviny sout ží družstev muž  sezóny 
2010/2011, která se týkala 4 družstev našeho 
oddílu. Družstvo A hrálo t etí sezónu v ad  
krajskou sout ž v základní sestav  Paták Ra-
dek, Vojt ch Martin, Kvapil Zden k a Mrázek 
Miloš. Skon ilo na výborném 3. míst . Druž-
stvo B hrálo OP1 v základní sestav  Levardi 
Robert, Eliáš Stanislav, Vojt ch Tomáš a Kou-
sal Pavel a skon ilo na 6. míst . Družstvo C, 
hrající v základní sestav  Vojt ch Miloslav, 
Harašta Ludislav, Paták Bohuslav a Kvasni-
ca Vit zslav a se umístilo na 7. míst . Základ-
ní sestava družstva D, které hrálo OP4, byla 
Rotrekl Zden k, Ptá ek Jaroslav a mladí hrá i 
Gruška Milan a Rotrekl Lukáš. Dále zde na-
stupoval i další žák Rotrekl Michal. Družstvo 
skon ilo na 4. míst .

Nejlepším hrá em oddílu je Paták Radek 
s umíst ním v žeb í ku Jihomoravského kra-
je na 21. míst . Na 22. míst  je Kvapil Zden k, 
24. míst  Mrázek Miloš a na 28. míst  Vojt ch 
Martin. Nejv tší výkonnostní r st ukázal Rotrekl 
Lukáš, který byl nejlepším hrá em družstva D. 

V mládežnické kategorii jsme v sezón  
2010/2011 m li jen 4 dorostence a 4 žáky. 
2 mladší žáci Meluzín Ond ej a Sehnal Mat j se 
zú ast ovali bodovacích turnaj . V celkovém 
hodnocení skon il Meluzín na 20. a Sehnal na 
24. míst  ze 48 hodnocených žák . Dorosten-
ci – brat i Gruškové a Rotreklové nastupovali 
za družstvo D.

Z hlediska sout ží družstev lze hodnotit sezó-
nu 2010/2011jako velmi úsp šnou, p edevším 
díky výsledk m A a B družstev.

2. dubna 2011 jsme uspo ádali 1. ro ník 
Memoriálu Karla Bi ana. Turnaje se zú ast-
nilo 24 hrá  z 9 oddíl . 

Nová sezóna 2011/2012 byla zahájena v íj-
nu. Do sout ží družstev muž  jsme p ihlásili 
op t 4 družstva. Družstvo A do KS, B do OP1, 
družstvo C do OP2 a družstvo D do OP4. Se-
stava družstva A z stala beze zm ny. Z druž-
stva B odešel zp t do Tvarožné Kousal Pavel 
a na jeho místo byl za azen Kvasnica Vít z-
slav. V družstvu C nahradil Kvasnicu i ánek 
Lubomír, který slíbil návrat, ale jak se pozd -
ji ukázalo byl to jen planý slib. Proto za al za 
družstvo hrát Rotrekl Lukáš, což se ukázalo 
jako velmi dobrý tah. Družstvo D pak bylo do-
pln no o Grušku Pavla. 

Cílem družstva A je hrát o špici a bojovat 
s nejlepšími o postup do vyšší t ídy. Po prv-
ní polovin  sout že bylo na 3. míst . Cílem 
družstva B, je op t umíst ní v horní polovi-
n  sout že. Tento cíl bude spln n, protože po 
základní ásti skon ilo družstvo na výbor-
ném 4. míst  a postoupilo do skupiny hrají-
cí o 1. až 6. místo. Družstvo C je po základní 

ásti OP2 na 8. míst  a cíl udržení sout že 
by m l být v jeho silách. Velký pokrok ud lal 
op t Rotrekl Lukáš, který se stal zcela rov-
nocenným partnerem starších koleg  v druž-
stvu. Cílem družstva D je udržet se v sout ži. 

Stejn  jako družstvo C se umístilo po základ-
ní ásti na 8. míst . 

Hrá  mládežnického v ku máme v této se-
zón  evidováno 14. Z toho jsou 3 dorostenci 
6 žák  a 6 žáky . Z toho je 9 za áte ník .
Naši hrá i se zú astnili také okresních p e-
bor  jednotlivc . V kategorii dvouhry muž  
se probojovali do osmi  nále Votj ch Martin 
aVojt ch Tomáš a ve ty h e se spolu dostali 
do tvrt  nále. 

Nejvýrazn ji jsme se prosadili na OP p e-
boru dorostenc , kde skon il Lukáš Rotre-
kl na 2. míst  a Michal Rotrekl na 3. míst . 
Spole n  pak byli ve ty h e druzí.

P ed Vánocemi jsme uspo ádali tradi ní 
turnaj pro neregistrované hrá e, kterého se 
zú astnilo 22 hrá  a hrá ek. 

 

Pro žáky naší obce a Velatic byl uspo ádán p ed 
Vánocemi turnaj, kterého se zú astnilo 13 žák  
a žáky  s t mito výsledky:

Také jsme odehráli oddílový p ebor za ú asti 
12 hrá  s t mito výsledky:

V roce 2012 oslaví oddíl stolního tenisu 
v Mokré 40. výro í své innosti. D kujeme 
touto cestou vedení obce za podporu spor-
tovní innosti.

Miloslav Vojt ch
 Oddíl st.tenisu

Zpráva o èinnosti oddílu stolního tenisu 
TJ CEMO Mokrá v roce 2011

Výsledky dvouhry 2. dubna 2011 Výsledky ty hry 2. dubna 2011

1. Feith Marek Ivan ice 1. Peška L., Zád ra L. Ivan ice

2. Peška Ladislav Ivan ice 2. Feith M., Šlapanský J. Ivan ice

3. Zád ra Luboš Ivan ice 3. Vojt ch T., Levardi R. Mokrá

4. Paták Radek Mokrá 4. Svoboda, Scho  K. Hust.,N.Bránice

Dvouhra ty hra

1. Brzobohatý L 1. Brzobohatý, Hájek

2. Hájek J. 2. Meluzín, Meluzínová

3. Zapletal J. 3. Zapletal, Ryšavý

4. Šulc A. 4. Fousek, Polák

5. Hrubý L.st.

6. Noufal J.

7. Kousalík

8. Hrubý L.ml

1. Meluzín Ond ej 7.–8. Kos Lubomír  

2. Safariev Madík      Cenková Michaela

3. Sehnal Mat j 9.–12.
Vyšulín, Kopecká, 
R ži ková a Kvapil

4. Bavlnka Lukáš

5. Havlásek Miroslav

6. Varhaníková Denisa 13. Kopecký Patrik

1. Kvapil Zden k  7. Rotrekl Zden k

2. Paták Radek  8. Rotrekl Lukáš

3. Vojt ch Tomáš  9. Rotrekl Michal

4. Vojt ch Martin 10. Friedrich Pavel

5. Levardi Robert 11. Tesa ová Dana

6. Vojt ch Miloslav 12. Gruška Milan



26

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Zájmová sdružení a sport

Jizerská 50
Jako je již tradicí, druhý víkend v lednu vyrazil 
SKI TEAM Mokrá, oslaben o leadra týmu Ra-
dima Kolá e a posílen o dva juniory, se sp áte-
leným týmem ze Šlapanic zdolat nástrahy p e-
t žkého maratonu 45. ro níku Jizerské 50ky. 
P i p íjezdu do Bed ichova nás p ivítalo jar-
ní po así a nedostatek sn hu, což p ekvapi-
lo i švédskou reprezentaci, která s námi, jako 
každým rokem, obývá stejný hotel na stadionu. 
Ovšem od tvrtka nabralo po así radikálního 
obratu, ochladilo se a sn žilo s malými p estáv-
kami až do ned lního závodu, což nám ztížilo 
veškerou p ípravu i volbu mázy lyží na ned l-
ní maraton. Sobotní odpoledne jsme v novali 
sledování závodu štafet, obsazeného širší sv -
tovou špi kou, kterého se SKI TEAM hodlá 
v p íštím ro níku také zú astnit. Nervozita 
p ed maratonem strm  nar stala. Do rána na-
padlo 20 cm nového sn hu a závod nám za al 
již v 6 hodin ráno v servisních stanech, kde žád-
ná ze sv tových  rem nedokázala na erstvý 
sníh a mokrou 0 °C namazat!!!, což se zásadn  
odrazilo na výkonu a asech v samotném závo-
d . Díky shod  všech negativních okolností se 
ze závodu stalo jedno velké peklo. A jediný, kdo 

nemazal, tak jel. Po velkém p ívalu sn hu vzala 
stopa rychle za své a od druhé vlny se z ní stalo 
t žké oraništ , kterému podlehlo 1100 z 5000 
ú astník . I v médiích se psalo, že každý, kdo 
dojel, byl hrdinou. Všichni, i zralí pam tníci 
závodu, ozna ili tento ro ník jednozna n  za 
nejobtížn jší z celé historie Jizerské 50. 

Marcialonga 
Ub hly pouhé t i roky od toho, co se parta míst-
ních b žka ských nadšenc  rozhodla pro start 
na Jizerské padesátce a nutn  musela následo-
vat další meta, b žka ský maraton v zahrani í. 
Cílem pro tento rok se stala slavná italská Mar-
cialonga, sedmdesáti kilometrová tra  v oblasti 
Valle di Fiemme. Kdo by nestál o to pom it síly 
s olympijskými vít zi a mistry sv ta jako Peter 
Northug, Kate ina Neumannová, Martin Kou-
kal i Thomass Alsgaard? Startovní ísla bývají 
vyprodána již 9 m síc  p ed samotným star-
tem, nám se poda ilo p ihlásit tém  kompletní 
SKI TEAM Mokrá ve složení Radim Kolá , Ji í 
Paták, Pavel alkovský a Lukáš Bavlnka. Leh í 
problémy jsme m li s ubytováním, a proto jsme 
dorazili do místa konání až v p edve er závo-
du, tudíž nezbyl žádný as na trénink. Nicmé-
n  poslední lednovou ned li jsme stáli v Moen  
spolu s dalšími 6700 ú astníky na startu t etího 
nejdelšího závodu FIS Maratonu. Závod za í-
ná pozvolným 18 km stoupáním do Canazai, 
aby se zde oto il a podél eky klesal p es 40 km 
do Moliny. Bohužel se nenaplnila domn nka 
jednoho našeho lena, který pro prostudování 
pro  lu trati tvrdil, že se tento úsek jede s h lka-
mi pod paží. Byly to více než vyd ené kilometry. 
Chu ovkou na záv  je 2 km prudké stoupání 
do cíle ve m st  Cavalese, které je srovnatelné 

s nedalekou ernou sjezdovkou Alpe Cermis. 
Záv re ných sto metr  závodníci dojížd jí za 
bou livého povzbuzování a potlesku tisíc  p i-
hlížejících na nám stí. Málokdo se pro proje-
tí cílové pásky ubrání slzi ce dojetí. Jedná se 
o mimo ádn  náro ný závod jak po fyzické, tak 
psychické stránce, proto se nedivím reakcím 
n kterým len m SKI TEAMu hovo ících v cíli 
o ukon ení závodní kariery. Jak je ale možné, 
že dva dny po závod  za ínáme plánovat cestu 
do Švédska, d jišt  nejslavn jšího a nejdelšího 
bežka ského závodu – Vasova b hu, který do-
sud žádný z ech  nevyhrál. Ned láme si na-
d je, že bychom p episovali d jiny. Našim ví-
t zstvím bude dojet po 90 km do cíle.

Šumavský skimaraton
Poslední letošní akcí SKI TEAMu Mokrá byl 
závod v oblasti Kvildy a Modravy, kterého jsme 
se ú astnili již pot etí. Po zkušenostech z dlou-
hé Marcialongy jsme hlavní závod na 43 km 
klasickou technikou žertovn  nazývali „sprin-
tem“. P emrzlý sníh ve stop  a lehce jarní po a-
sí nás vedli k tomu, že p i mazání p ed závodem 
jsme si pobrukovali „Kdo je mistr, maže klistr“. 
Maraton odstartovali šumavští myslivci st el-
bou z kulovnic a nutno dodat, že tre  li p esn . 
Ve stejný okamžik se z mrak  spustilo husté 
a vytrvalé sn žení, které ustálo až následují-
cí den. Jízda s klistry na prašanu p ipomínala 
jízdu autem se tveratými koly. Do kopce ne-
podrží, po rovin  a dol  lyže drhnou. Ale i p es 
nep íze  po así všichni naši závodníci dojeli, 
a to v etn  dvou benjamínk  b žka ských ma-
raton  – Martina Krpenského a Radima Bar-
táka, kte í p estoupili z kratších tratí.

 Za SKI TEAM Mokrá Radim Kolá  
a Pavel alkovský

Ski Team Mokrá skvìle reprezentuje naši obec

Umíst ní našich 50 km

2330. Lukáš Bavlnka st.  5:21:27 

2585. Pavel alkovský  5:34:00

2872. Ji í Paták  5:49:26

Umíst ní našich 70 km

4207. Radim Kolá  6:56:43

4326. Ji í Paták  7:04:40

4448. Pavel alkovský  7:12:25

5339. Lukáš Bavlnka  8:39:15

Tra  25 km

322. Radim Barták 2:03:39

480. Lukáš Bavlnka ml. 2:17:29

Tra  20 km

244. Lukáš Bavlnka ml. 2:02:26

Umíst ní našich 43 km

381. Radim Kolá  3:42:42

425. Radim Barták 3:52:04

441. Pavel alkovský 3:56:01

446. Lukáš Bavlnka st. 3:58:25 

452. Miroslav Barták 4:07:17

517. Ji í Paták 4:27:21

521. Martin Krpenský 4:29:12



27

Zájmová sdružení a sport  Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

Ètvrtý titul
P ed zahájením sezony 1957/58 p išel na voj-
nu do Brna nad jný pardubickcýh branká  Vla-
dimír Nadrchal a stal se tém  okamžit  “jed-
ni kou” týmu; Jirka Kolouch se musel spokojit 
s místem náhradníka. Nadrchal se také blesko-
v  prosadil do reprezentace a na sv tovém šam-
pionátu v norském Oslo (naši skon ili tvrtí) ho 
direktoriát vyhlásil nejlepším branká em. Ko-
meta zahájila sezonu – liga m la 12 mužstev – 
v tradi ním stylu, Plzni napráskala dvanáct 
branek a jen jednou inkasovala, ale v 10. kole 
prohrála v Praze na Štvanici s Kladnem 2:4 
a p išla o vedení v tabulce. Kladno ovšem 
v druhé polovin  sout že „odešlo“, získalo jen 
8 bod  a Kometa s náskokem 5 bod  p ed Plzní 
získala další titul. Sezona se mohla zdát z po-
hledu Komety nezajímavá, ale v její pr b hu 

se udála palácová revoluce a na za átku roku 
odešel z iniciativy hrá  trenér Bouzek, které-
ho nahradil Eduard Farda. Na mezinárodním 
fóru Br ané nijak nezá ili, v íjnu 1957 prohráli 
v Rusku s moskevskými kluby Dynamem 1:3, 
CSKA 1:7 a K ídly sov t  2:9. Neobhájili ani 
lo ské vít zství na švýcarském Spenglerov  po-
háru na p elomu roku: po výhrách nad Tigre-
nou Oslo 13:1 a Interem Milán 4:2, nesta ili ve 
 nále na domácí Davos a prohráli 2:5. Za zmín-

ku stojí, že hrá i Komety si dali dva vlastní góly 
a p tkrát nast elili ty ku... 

 Ú ast v první lize si znovu vybojovaly Zbro-
jovka a Královo Pole, které celkem suverénn  
vyhrály A a B skupinu druhé ligy. 

Kometa až tøetí
Pod vedením Eduarda Fardy absolvovala Kome-
ta nezvykle tvrdou letní p ípravu, po ínaje gym-
nastikou, p es b hy v terénu, veslováním, boxem 
a lesní brigádou na Šumav . Hrá i si vyzkoušeli, 
jak trvdá je práce d evorubc , p í emž po náro -
né pracovní dob  následovala druhá fáze: dvou-
hodinový trénink v p írod . Bylo to od trenéra 
Fardy odvážné a jaký bude mít tento zp sob let-
ní p ípravy na výkony v sezon , netušil patrn  
ani on sám. Z brn nského týmu odešel úto ník 

Bohumil Prošek, který se vrátil do mate ského 
Kladna, nová ky se stali ostravský branká  Karel 
Šev ík a dosud tém  neznámý úto ník Josef er-
ný z Plzn , roák z Rožmitálu pod T emšínem.

Jak ukázal konec ligy, Kometa pátý titul v ad  
nezískala, ale jednozna n  íct pro , nebylo jed-
noduché. Mohla za to opravdu abnormáln  ná-
ro ná letní p íprava? Tady si dovolím malou osob-
ní vsuvku: po p echodu z dorostu do kategorie 
muž  jsem absolvoval jen první ást p ípravy a na 
Šumav  už jsem nebyl. Rozhodl jsem se odejít 
z Komety do Opavy, která hrála druhou ligu. Bylo 
mn  jasné, že v osmnácti letech nemám prak-
ticky šanci být stabilním hrá em sestavy, v ejít 
z Komety do Opavy, která hrála druhou ligu. Bylo 
mn  jasné, že v osmnácti letech nemám prakticky 
šanci být stabilním hrá em sestavy, v konkurenci 
Potsche, Mašlan , Kaspera a Olejníka – tehdy se 
hrálo jen na ty i obránce – bych si zahrál mini-
máln  a možná v bec. I když se to trenéru Fardo-
vi a vedení klubu nelíbilo volil jsem odchod. Jak 
se pozd ji ukázalo, bylo moje rozhodnutí správ-
né a po roce v Opav , se kterou jsem vybojoval 
postup do ligy a dvou letech v jihlavské Dukle, 
jsem se do Komety vrátil a stal se platným hrá em 
týmu. Ale zp t ke ztrát  titulu: d vod pro  jej Ko-
meta nezískala spo íval spíš v celosezonní absen-
ci Vlastimila Bubníka, nejlepšího hrá e Komety. 
Vlastu totiž v lét  1958 zlákali funkcioná i Králo-
va Pole k návratu do mate ského klubu, který se 
po roce vrátil do první ligy. Vedení Rudé hv zdy 
nesouhlasilo a podle tehdejších ád  dostal Vlas-
ta p lro ní karen ní lh tu, ve které nesm l hrát. 

V únoru 1959 sice p estup odvolala, ale to už bylo 
po lize a Kometa “až” t etí, ty i body za vít zným 
Kladnem a díky menšímu po tu nast ílených bra-
nek – p i stejném po tu bod  a rozdílu skóre – za 
druhou Plzní. Br ané podávali v sezon  nevyrov-
nané výkony, m li špatný za átek a i kdy porazi-
li pozd jšího mistra Kladno, Spartu vysoko 8:2, 
v derby Zbrojovku 9:1 a po novém roce se dosta-
li do ela tabulky, bylo to jen na chvíli. Prohráli 
totiž další deby s Královým Polem a v Praze na 
Štvanici je v odvet  deklasovalo Kladno 9:1. No-
viná i op t tým tvrd  kritizovali, blábolili svoje 
nesmysly, ovšem titul byl pry . K tomu se váže 
jedna úsm vná pr povídka: Vladimír Zábrod-
ský, šéf Sparty, m l údajn , v narážce na letní šu-
mavskou brigádu Komety, prohlásit: „Také jsme 
cht li jet v lét  do lesa na bor vky, ale dob e, že 
jsme to neud lali...“

Ze dvou brn nských rival  Komety skon ila 
Zbrojovka desátá a zachránila se, Královo Pole 
z ligy sestoupilo a už se do ní nikdy nevrátilo. 
Byla to poslední sezona, ve které hrály ligu t i 
brn nské kluby. 

Na sv tovém šampionátu, který se hrál 
v b eznu 1959 u nás, obsadil s. tým t etí mís-
to za Kanadou a SSSR. Kometa m la v národ-
ním mužstvu p t hrá , branká e Nadrchala, 
obránce Kaspera s Potschem, úto níky Va ka 
a p ekvapiv  mladi kého erného.
/pokra ování v p íštím ísle Zpravodaje/

Jaromír Meixner, bývalý hrá  Komety
Fotogra  e z archivu poskytl Z. Horá ek 

www.hokejoveautogramy.cz

Cesta za jedenácti tituly pokraèuje – 2. díl



28

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 Zájmová sdružení a sport

Ne ekaného úsp chu mezi okresní elitou žá-
kovského p eboru jihomoravského kraje do-
sáhli starší žáci FC Mokrá-Horákov pod vede-
ním trenéra p. Pavla Balgy. Ten sv j tým dovedl 
do ela podzimní ásti okresního p eboru 
a p ezimuje na první p í ce nejen jako nejlepší 
tým,ale jeho sv enci usp li i v další prestižní 
kategorii, a to – Nejlepší st elec podzimu! 

Tím se stal úto ník Jan Hrubý, který v pod-
zimní ásti nast ílel neuv itelných 26 branek 
do sítí soupe , aby byl následován svým par-
ákem, alias druhým nejlepším st elcem Madi-

kem Safarievem 23 branek. Ob ma zmín ným 
blahop ejeme a p ejeme mnoho st eleckých 

sp ch  v jarní ásti sout že. 
Slovo trenéra: Nebylo to jednoduché. Když 

se výbor FC Mokrá-Horákov v p edchozích se-
zonách rozhodoval co s týmem starších žák , 

p evládal názor žáky do sout že nep ihlašovat. 
D vodem byl p edevším nedostate ný po et 
hrá , problémy s odvozem na utkání, zajiš-
t ní asistenta trenéra a neplacení lenských 
p ísp vk . Bylo však jasné, že i když je hrá  
málo, jsou to kluci do fotbalu opravdu zapále-
ni a fotbal cht jí hrát t eba i s osmi hrá i v poli.
Tak jsme taky odehrávaly n které utkání a nut-
no íct, že to nebyl neúsp ch. Na letošní sezo-
nu jsme m li už vyšší ambice a to skon it do 
3.místa. Hned v prvním utkání proti Rajhradu 
jsme prohráli neš astn  2:0 a ekal nás nejv t-
ší favorit sout že SK M nín. Po nervydrásají-
cím úvodu se po deseti minutách hry op el do 
mí e Jan Hrubý a asi z 25 metr  krásnou st e-
lou otev el skóre. Ve druhé p li zvyšoval na 2:0 
Martin Sklo  a to nás hodn  uklidnilo. Soupe  
však dokázal snížit na 2:1 a v záv ru nám p kn  

zatáp l. Našt stí v naší brán  stál Jenda Petráš 
a to jak dokázal zneškodnit soupe ovi šance je 
obdivuhodné. Vyhráli jsme 2:1 a nutno dodat 
že soupe e z M nína nedokázal nikdo porazit 
n kolik let. Ve zbylých utkáních jsme doslova 
dominovali a byli jsme lepší ve všech sm rech. 
Hodn  si ceníme vít zství v Újezd  7:3 kde to 
za ídil p edevším Madik Safariev. Jarní ást 
za íná již za átkem b ezna a p ejeme si aby se 
nám da ilo i nadále a zvýšil se po et mladých 
hrá  v FC Mokrá-Horákov. 

Vedení FC Mokrá-Horákov d kuje všem 
kte í se podílejí nejen na úsp chu starších 
žák , ale na úsp chu celého našeho fotbalu.

TABULKA ST ELC  ke dni 06. 02. 2012 

Po zrušení SVAZARMU se za aly zakládat 
nové st elecké organizace. V r. 1994 vznikl 
tak r znými transformacemi nový klub KVZ 
MOKRÁ. Náplní práce klubu je po ádání zá-
vod  na úrovni klubové, oblastní a celostátní 
i reprezentace na všech úrovních až po mis-
trovství republiky. 

Náš klub pat í mezi nejlepší kluby v rámci 
SVZ R a naši reprezentanti se trvale umis u-
jí na p edních místech. V roce 2011 se umís-
tili na M R ve víceboji družstev na 1. míst  

(Neumann M., Havlí ek O., Otrusiník P.), M R 
v souboji jednotlivc  na 1. míst  (Havlí ek O.), 
M R eskomoravský pohár na 2. míst  ( Neu-
mann M.,Havlí ek O.,Otrusiník P.,Daniel P.), 
M R REPIKO na 2. míst  (Neumann M.,Hav-
lí ek O.,Otrusiník P.), M R SBTS víceboj na 
2. míst  ( Neumann M.,Havlí ek O.,Otrusiník 
P.) a M R v souboji dvojic na 3. míst  (Otrusi-
ník P.,Daniel P.).

Logem KVZ MOKRÁ na našich reprezen-
ta ních dresech propagujeme naši obec. 

Spolupracujeme se Sportovním St eleckým 
Klubem PRAKTIK, pro který zajiš ujeme orga-
nizování závod . V roce 2011 jsme zorganizo-
vali 38 závod . Sesterskému klubu KVZ AVZO 
ZETOR jsme poskytli ú innou pomoc p i po á-
dání jedenácti závod , což p edstavuje organi-
zování a zajišt ní jednoho závodu týdn .

Jeden náš len pracuje jako Vedoucí Roz-
hod ích JmO. I po stránce kvali  kace rozhod-

ích pat í náš klub k nejlepším v republice.
Jediným problémem klubu je stárnutí jeho 

lenské základny. Že by se mladým dnes do 
sportování necht lo?    I. V.

Úspìch starších žákù FC Mokrá-Horákov

KVZ Mokrá se pøedstavuje

Hrubý Jan Mokrá 26 
Safariev Madik Mokrá 23 

ehola Martin Hrušovany 17 
Gotthard Lukáš Pozo ice 12 
Líska David Újezd 12 
Šenký  Marek Újezd 10 
Kolá  Ji í Pozo ice 9 
Koudelka Silvestr Pozo ice 9 
Slová ek Petr M nín 9 
Bro ák David Mokrá 7 
Dan k Libor Blažovice 7 
Husák Daniel M nín 7 
Janošek Dominik Rajhrad 7 
Bílek Radim Blažovice 6 
Absolon Lukáš M nín 5 
Líska Lukáš Újezd 5 
Sadlo  Martin Mokrá 5



29

R zné Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

Pampelišku není t eba p edstavovat, roste 
všude na loukách a zahradách jako hojný ne-
návid ný plevel. 

Kvete brzy na ja e, tvo í žluté koberce. 
Ve Francii se p stuje jako salátová rost-

lina, v západních zemích se využívá ve far-
maceutickém pr myslu.

Kv ty se sbírají na ja e , ko en a listy na 
podzim. Ko en a áste n  i listy obsahuje 
ho iny, organické kyseliny, t ísloviny, silice 
i minerální látky (m ) a vitamin C. 

O pampelišce se mluví jako o rostlin  fyton-
cidní s reálným antibiotickým p sobením. 

Droga podporuje trávení, je zna n  mo o-
pudná a podává se p i poruchách ledvin a mo-

ových cest. Podporuje funkci jater a žlu ní-
ku, vyhání a áste n  rozpouští ledvinové 
a  mo ové kameny, snižuje hladinu krevního 

cukru a je ú inná i p i r zných kožních choro-
bách, kdy se aplikuje zevn  i vnit n . 

Používá se také jako mírné tonikum, kte-
ré povzbuzuje celý organizmus, p sobí jako 
výrazné antirevmatikum. Mimo jiné je proká-
zán i vliv na vst ebávání mozkových edém  
(otok ) r zného p vodu a m že sloužit i jako 
pomocný lék proti leukémii. Kv t dokáže „vy-

istit krk od hnisu“. 
Z ko ene oby ejn  p ipravujeme odvar, 

va ený 1 minutu, který podáváme 2 až 3 krát 
denn , š ávu z ko en  podáváme 4 krát denn  
po 1 až 2 ajových lži kách.

Droga není toxická a krom  toho, že ne-
chutná, nemá žádný kontraindika ní ú inek. Je 
ideální do ajových sm sí, kombinuje se s b e-
zovým listem, ekankou, p esli kou, ko enem 
petržele a celeru, m sí kem a listem šalv je. 

Ženšenový èaj po èesku 
2 až 3 díly list  kop ivy, 1 díl list  pampeliš-
ky. Do vroucí vody vhodíme erstvé omyté 
listy a p ivedeme k varu, odstavíme a nechá-
me pod pokli kou 20–30 minut. Pijeme dle 
pot eby. ajem lze zalévat pokojové kv tiny, 
kterým to sv d í. 

Pampeliškový med 
(dle Marie Treben)
Do jednoho litru studené vody nasypeme 
2 vrchovaté dvojhrst  kv t  pampelišky. Po-
malu zah ejeme k varu. Necháme vzkyp t, 
odstavíme a necháme p es noc stát. Druhý 
den š ávu scedíme, necháme odkapat a vy-
ma káme. Do š ávy p idáme 1 kg cukru a p l 
citronu na plátky, (je li post íkaný chemií, 
pak bez k ry). Hrnec bez pokli ky pomalu 
zah íváme, tak aby se tekutina odpa ovala 
bez varu. Sirup se nechá 1 až 2 × vychladit, 
abychom zjistili správnou hustotu. Nesmí 
být p íliš hustý, aby p i skladování nezkrys-
talizoval a ani p íliš ídký, za al by po krát-
kém ase kvasit. Hustota by m la odpovídat 

erstvému v elímu medu. 
Používání pampeliškového medu má ku-

podivu pozitivní vliv nejen na játra, ale p es n  
i na n které alergie respira ní, n kdy také za-
žívací nebo kožní. 2 až 3 × denn  2 malé lži ky 
medu z pampelišky podávané b hem zimy vy-
lé ily již dost d tí od pylové i jiné alergie. Na 
konci výroby pampeliškového medu se n kdy 
doporu uje na 1 kg produktu p imíchat 1 až 
2 lžíce práškového vitaminu „C“ (z lékárny).

V ra Brzobohatá

Pampeliška nebo též smetánka lékaøská

Májové hody
Po dvou letech jsme se rozhodly – holky a ženy r zných generací pro 
obnovení tradi ních babských hod . Na p ípravách výzdoby, ob er-
stvení, secvi ení besedy, zajišt ní kapely a kroj  se bude podílet okolo 
dvaceti stárek. Veselí bude pozorn  sledovat n kolik hodových poli-
cajt  a o zahnání žízn  p i pr vodu obcí se budou starat sklepníci. 
Pr vod bude vycházet od Restaurace U Zbojníka, kde bude stárkám 
p edáno panem starostou hodové právo. Pr vod stárek bude dopro-
vázet kapela Vacenovjáci. Nebude chyb t zp v, tanec a ob erstvení od 
samotných stárek. Pr vodové veselí zakon íme besedou u kapli ky 
v horákov . Ve erní zábava pak prob hne v kulturním dom .

Budeme rády, když nás v pr vodu doprovodíte a ve er p ijde-
te na hodovou.

T ší se mokrské stárky

Vyhlašujeme
humanitární sbírku  

Letního a zimního oble ení (dámské, pánské, d tské)
L žkovin, prost radel, ru ník , ut rek, záclon,

Látky (minimáln  l m², prosíme, 
nedávejte nám od ezky a zbytky látek)

Domácí pot eby – nádobí bílé i erné, skleni ky, 
vše nepoškozené

Vatované a pé ové p ikrývky, polštá e a deky
Obuv – veškerou nepoškozenou   

Hra ky – nepoškozené a kompletní

V CI, KTERÉ VZÍT NEM ŽEME: 
ledni ky, televize, po íta e a jinou elektroniku, matrace, 

koberce, nábytek, jízdní kola a d tské ko árky - 
ty se transportem znehodnotí, zne išt ný a vlhký textil

Sbírka se uskute ní 20. dubna 2012 od 15.30 do 17.00 hodin:
v Mokré na sídlišti u vinárny a u kapli ky na návsi, 

v Horákov  u kapli ky.

V ci p ineste zabalené do igelitových pytl  i krabic, 
aby nedošlo k jejich poškození b hem transportu.

D kujeme za Vaši pomoc.

Hasièi mìli valnou hromadu
Všichni lenové Sboru dobrovolných hasi   Mokrá se 10. prosin-
ce 2011 bv sešli na valné hromad  v Restauraci U zbojníka. Zú ast-
nili se i kolegové z družební obce Tluma ov ze Zlínského kraje. Hasi i 
pod vedením svého starosty Ji-

ího Škrdly  hodnotili innost 
v uplynulém roce, byla p edána 
vyznamenání a také se pláno-
valy akce v roce 2012. Nejbliž-
ší budou sout že pro dosp lé 
v požárním sportu. Ty se usku-
te ní v dubnu 2012.



30

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 R zné

Vážení ob ané obce Mokrá-Horákov, milí stá-
vající i potencionální klienti Zdravotní pojiš-
ovny ministerstva vnitra R (dále jen ZP MV 
R). Je nám velkým pot šením oznámit Vám, 

že díky profesionálnímu a vst ícnému p ístu-
pu zástupc  obce se poda ilo dohodnout na 
1. pololetí roku 2012 celkem ty i návšt vy zá-
stupce naší zdravotní pojiš ovny s mobilním 
pracovišt m p ímo ve Vaší obci. Cílem tohoto 
projektu je ješt  výrazn jší zkvalitn ní služeb 
pro ob any, klienty, zam stnavatele a partne-
ry. Mobilní pracovišt  ZP MV R bude pro 
Vás k dispozici v zasedací místnosti Obecní-
ho ú adu Mokrá-Horákov v termínech 28. 
b ezna, 25. dubna, 23. kv tna a 20. ervna, 
vždy od 15:00 do 17:00 hodin. Zájemci si bu-
dou moci vy ídit agendu spojenou se z ízením 
„Karty života“, s p ihlášením ke ZP MV R, se 
zm nami osobních údaj , s vým nou evrop-
ských pr kaz  zdravotního pojišt ní, se sjed-
náním cestovního pojišt ní apod. 

Karta života
Že jste ješt  neslyšeli o Kart  života ZP MV R 
a rádi byste se o ní n co dozv d li? Není nic jed-
noduššího než Vám ji krátce p edstavit. „Karta 
života“, to jsou informace v databázi ZP MV R, 
které Vám dají srozumitelné a rychlé odpov di 
na otázky – kolik stojí moje zdravotní pé e, jaká 
jsem absolvoval vyšet ení, jaké léky mám p ede-
psané. Umožní Vám být spolutv rcem p ehledu 
o Vašem zdraví. M žete do karty napsat d ležité 
údaje o tom, jaké užíváte léky, zda trpíte n jakou 
chronickou nemocí. Díky ní získá Váš praktický 
léka  informace, nezbytné k Vaší efektivní lé -
b . Dozví se, jaké léky Vám p edepsali jiní lé-
ka i a zjistí, zda Vám jejich kombinací nehrozí 
riziko. V p ípad  nehody, nenadálé ztráty v do-
mí i jiného kolapsu, vám m že „Karta života“ 
zachránit život. Máte totiž možnost zp ístup-
nit vybrané údaje léka m záchranné služby. 
Ti se tak rychle dozví, že jste nap íklad diabetik, 

epileptik, kardiak i alergik. Díky „Kart  života“ 
tak získáte úpln  zdarma soubor t í neocenitel-
ných služeb, které tvo í výpis ze zdravotního 
ú tu, správná a bezpe ná lé ba a záchrana 
života. Veškerá data m žete získat také kdykoli 
pomocí SMS ve Vašem mobilu a od února letoš-
ního roku, jako dárek k 20. výro í založení ZP 
MV R, máte možnost vstoupit do své „Karty 
života“ i p es mobily iPhone i telefony využí-
vající opera ní systém Android. 

Okénko se zmìnami 
ve zdravotním pojištìní
Rádi bychom Vás také informovali o zm nách 
ve zdravotním pojišt ní, které sebou p inesla 
novelizace n kterých zákon . Zásadní zm -
na se týká p echodu k jiné pojiš ovn . Od 
1. prosince 2011 mohou ob ané m nit zdra-
votní pojiš ovnu jednou za 12 m síc , a to vždy 
jen k 1. lednu následujícího roku. P ihlášku je 
nutné nov  zvolené zdravotní pojiš ovn  po-
dat nejpozd ji 6 m síc  p ed požadovaným 
dnem zm ny. Lh ta 6 m síc  neplatí p i zm -
n  zdravotní pojiš ovny u novorozeného dít -
te – p estupní termín k 1. lednu je ale nutné 
dodržet. Další d ležitá zm na se týká regula -
ního poplatku za pobyt v nemocnici, který se 

zvýšil na 100 K  za den. U recept  se hradí re-
gula ní poplatek 30 K  nov  za celý recept, 
bez ohledu na po et p edepsaných lék  a po-

et balení. Zm na se také dotkla odvod  po-
jistného v p ípadech dohod. Od 1. ledna 2012 
došlo k omezení výjimky v hrazení pojistného 
u osob inných na základ  dohody o provede-
ní práce. Tyto osoby jsou povinny hradit zdra-
votní pojišt ní jako zam stnanci v p ípad , že 
jejich výd lek v kalendá ním m síci p esáhne 

ástku 10 000 K . Od 1. ledna 2012 platí vyšší 
hranice zapo itatelného p íjmu 2 500 K  pro 
odvod zdravotního pojišt ní z dohod o pra-
covní innosti. V neposlední ad  se od ledna 
zvýšila minimální záloha na pojistné u osob 
samostatn  výd le n  inných (OSV ), a to 
na 1 697 K . 

ZP MV ÈR a Ukonèení 
školního roku
Krom  shora uvedených termín  najdou ob a-
né zástupce ZP MV R u p íležitosti Ukon e-
ní školního roku, které se uskute ní v Mokré-
Horákov  30. ervna 2012. Pro všechny bude 
u stanu p ipraven klientský servis a pro d ti do-
vednostní sout že o zajímavé ceny. Na všechny 
se t ší tým pobo ky ZP MV R Brno.

Možná jste n kte í z Vás zaregistrovali, že Vaše 
„Rádio R“ se za alo více probouzet k životu.

Pravideln  každý den v 16:00 hodin si m že-
te poslechnout zajímavé povídání s n kterou 

z jihomoravských osobností . Co všechno pro-
žili za posledních 7 dní komentuje léka , po-
litik, ekonom, veteriná ka, editel zoologické 
zahrady i biskup. 

Práv  u jednoho povídání na nezvyk-
lé téma jsme zachytili redaktorku Rádia R 
PhDR. Zde ku Kárnou a ThDr. Jana Hradi-
la, biskupa eskoslovenské církve husitské 
a zárove  starostu obce Újezd u Brna. 

Pracovníci rádia se také rozhodli vyjít vst íc 
poslucha m a jednou za 14 dní lze na rozhla-
sových vlnách cokoli koupit i prodat. Sta í 
jen zatelefonovat do živého vysílání v p edem 
anoncovaný as a m žete se zbavit r zných 
použitých i nepoužitých v cí.

ing František Krpenský,
majitel rádia R

Rádio „R“ 89,2FM zve k poslechu

Zdravotní pojiš ovna ministerstva vnitra ÈR ve Vaší obci



31

R zné Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012

Již 12. ro ník této charitativní akce prob hl 
v našich obcích v sobotu 7. 1. 2012.

Celkový výt žek 55 285 K , je myslím krás-
ným výsledkem, který sv d í o št drosti lidí 
i p es panující  nan ní krizi. Konkrétn  se 
ve staré Mokré vybralo 16 112 K , na sídlišti 
23 846 K  a v Horákov  15 327 K .

Získané prost edky budou již tradi n  
sloužit pro pot eby nemocných, sociáln  
slabých a znevýhodn ných, mládeže a ro-
din v nouzi. Dále také v p ípad  živelných 
katastrof na humanitární pomoc v R i za-
hrani í.

Ráda bych pod kovala vám všem, kte í jste 
nám ochotn  otev eli a p isp li do pokladni-

ek. Mnozí z vás m li dokonce p ipravené 
i pamlsky pro koledníky. Také d kuji všem ve-
doucím a d tem ve skupinkách, kte í v nu-
jí nezištn  sv j as ve prosp ch pomoci dru-
hým. Další pod kování pat í našemu panu 
starostovi, který p išel všem koledník m po-
p át úsp šné koledování a p edal jim za celý 
obecní ú ad balí ky sladkostí. A na záv r bych 
ješt  cht la pod kovat panu Krpenskému za 
ochotnou fotodokumentaci.

Hana Ženoži ková,
asistentka Oblastní charity Rajhrad

Obrázek získali koledníci od hol i ky z Horákova

Hurá do dalšího prázdninového dobrodružství.
 Mnohé z d tí už poznaly jaké to je najít si 

nové kamarády, zažít spoustu p íhod a legrace.
Jist  si pamatujete na „Alenku v íši div “, 

a úžasné hledání pokladu na pirátském ostro-
v . Když nás zmohlo b hání po lese a na h išti, 
kreslili jsme obrázky nejen na papír, ale taky na 
obli ej, pokoušeli se proniknout do pohádky za 
Ferdou Mravencem. Po vydatném ob d  jsme 
poslouchali pohádky a nejedno zajímavé vy-
práv ní. Z procházek jsme se sice vraceli una-
vení, ale spokojení. 

V jeskyni byla legrace a uprost ed lesa nás 
nejednou p ekvapila prima hra. A t ch od-
m n co každý dostal, ti nejšikovn jší i n co 
na památku.

Letos tomu nebude jinak. Každý týden za-
žijeme nové dobrodružství. P t týdn  a kaž-
dý jiný.

 M žete se t šit na záhady se“ Sherlockem 
Holmesem“, starší z vás jist  ocení tábor, na 
kterém se vydáte „Po Indiánské stezce“. Sv t 
fantazie vám otev e „kouzelný“ týden, stej-
n  jako tábor „s Baronem Prášilem“. Taky 
budeme zápasit o „p ežití“, samoz ejm  tak 
aby maminky mohly odpoledne s nap tím 

poslouchat, co jste všechno zažili. Každé ráno 
se sejdeme a sluní ko s dobrou náladou p i-
voláme veselou písni kou, cvi ením se roze-
h ejeme a povíme si o dobrodružství které na 
nás už jist  bude netrp liv  ekat. 

 V kolik hodin, kde, kam, odkud, do kdy??? 
Na všechno vám rádi odpovíme, nejasnosti 
vyjasníme, a objasníme. Více informací a kon-
takty najdete na plakátu.

T šíme se na vás
 Danka, Lucka, Mat j a  Milda.

Více informací a kontakty najdete na plakátu.

Podìkování lékárnice 
Ze srdce Vám d kuji za úžasné pracovní prost edí, které jste mi vytvá eli ve výdejn  lé iv. 
Díky Vám se mi krásn  pracovalo. Bohužel po mém návratu z rodi ovské dovolené m   rma 
z d vod  nadbyte nosti odmítla nadále ve výdejn  zam stnat...

V kontaktu m žeme z stat prost ednictvím mých webových stránek, kde m žete najít 
adu praktických informací o lé ení r zných neduh , o p íznacích nemocí a o správném uží-

vání lé iv. 
P eji Vám š astné dny plné zdraví!  Ivana Minar íková, www.lecit.eu

•  Koupím starší maèkaè na obilí. 
Tel.: 604 611 388

•  Pronajmu zdìnou garáž na sídlišti 
u vìžáku. Tel.: 606 410 425.

Pøímìstský tábor

Tøíkrálová sbírka



32

Zpravodaj obce Mokrá-Horákov 1/2012 R zné / Hádanka

Poznejte zajímavá místa naší vlasti

Jaký zámek je na fotografii?
Odpov di posílejte na adresu OÚ Mokrá-Horákov do 20. kv tna 2012 poštou nebo na e-mail : obec@mokra-horakov.cz
V minulém ísle byl na fotogra  i zámek Konopišt . Vylosovaným výhercem se stala paní Šmerdová. Blahop ejeme a posíláme cenu.

V ned li 8. 1. 2012 jsem byla v mediaté-
ce v Mokré na koncert  školy. Mile m  
p ekvapil plný sál /cca 80 lidí/, i když 
akce nebyla moc propagovaná.

Ú inkující ze skupiny Pochode  
v tšinou znám osobn , p sobili profe-
sionáln  a svoji p irozenou up ímnos-
tí vytvo ili p íjemnou atmosféru v sále. 
Nemám žádné hudební vzd lání, ale 
program se mi moc líbil. Mluvené slo-
vo prokládané krásnými a dob e vole-
nými koledami a písni kami p sobilo 
velice dob e. Schole a paní knihovnici 
moc d kuji za p íjemné um lecké za-
kon ení Váno ních svátk .

 Barbora Švehlová
Mokrá

Tøíkrálový
koncert  



Kulturní dùm v Horákovì
Obecní ú ad Mokrá-Horákov nabízí prostory kulturního domu k akcím komer ního 
charakteru/konference, svatby,plesy, výstavy, rodinné oslavy/. K dispozici je sál, p ísálí, 
ozvu ení, šatna, kuchyn , sociální za ízení. Informace na OÚ 544 226 205

Mediatéka
Obec Mokrá-Horákov nabízí využití víceú elového sálu v prosto-
rách mediatéky v Mokré. K dispozici video-projekce, audio ozvu-

ení, kuchy ka, šatna, WC.
Informace na OÚ tel. 544 226 205



Rukodelné Rukodelné 
velikonocní radovánkyvelikonocní radovánky

Prijd́te se naladit na strunu jara
Pro všechny – bez omezení veku

Škola ve staré Mokré u kaplickyŠkola ve staré Mokré u kaplicky
1. 4. 2012 od 14.00 hodin1. 4. 2012 od 14.00 hodin

Vstupné:Vstupné:
80,- Kc deti /100,- Kc dospelí

+ cena pouzitého materiálu

Prosím, kdo máte zájem se zúcastnit pošleteProsím, kdo máte zájem se zúcastnit pošlete
SMS na tel.: SMS na tel.: 731 587 669731 587 669

e-mail: tes.hani@seznam.cze-mail: tes.hani@seznam.cz

 STÁRKY, VE SPOLUPRÁCI S OÚ MOKRÁ-HORÁKOV 

 VÁS SRDEČNĚ ZVOU NA 

 MÁJOVÉ krojované        
 HODY  
 Které se konají v sobotu 26. 5. 2012

 k poslechu a tanci hrají VACENOVJÁCI

 PROGRAM:  
 14.00 hod. před restaurací na sídlišti   
 předání hodovního práva, slavnostní nástup

 14.30 hod. průvod stárků obcí
 tanec, zpěv, ochutnávka vína a cukroví

 17.30 hod. slavnostní zakončení průvodu  
 u kapličky v Horákově tancem beseda

 20.00 hod. TANEČNÍ ZÁBAVA
 kulturní dům v Horákově

 Předprodej vstupenek: trafi ka na sídlišti                  

 Cena: 100 Kč


